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Prince Adam Jerzy Czartoryski�s contacts with Italian sculptors and purchases of sculptures du-
ring his stay in Rome from August 1800 to May 1801 are discussed. Resorting to the correspon-
dence of Prince Czartoryski with his mother Izabela Czartoryska, licenses to export art works
beyond the Papal States kept in the Archivio di Stato di Roma, and notes in the diary of the Roman
sculptor and antique dealer Vincenzo Pacetti, it was possible to reconstruct picture of the then
interests of Prince Czartoryski, his relations with Rome�s circle of sculptors and antique dealers,
as well as of his purchase of sculptures and efforts made to have, among others, the following
transported to Pu³awy in 1803, where they have been preserved to-date: the statute of a faun
(before 1800), figure of a sleeping panther (1801), and the marble sarcophagus by Francesco
Massimiliano Laboureur (1797).

Keywords: Adam Jerzy Czartoryski (1770�1861, Pu³awy-art collection, collecting, Rome-art trade,
artistic patronage

Artyku³ po�wiêcony jest kontaktom ksiêcia Adama Jerzego Czartoryskiego z w³oskimi rze�bia-
rzami oraz zakupom rze�b dokonywanym przez niego podczas pobytu w Rzymie od sierpnia 1800
do maja 1801 r. Na podstawie korespondencji ksiêcia z matk¹, Izabel¹ Czartorysk¹, a tak¿e licen-
cji na wywóz dzie³ dzie³ sztuki poza granice Pañstwa Papieskiego przechowywanych w Archivio
di Stato di Roma oraz wzmianek w diariuszu rzymskiego rze�biarza i antykwariusza Vincenza
Pacettiego, uda³o siê zrekonstruowaæ obraz  ówczesnych artystycznych zainteresowañ ksiêcia
Czartoryskiego, jego relacji ze �rodowiskiem rzymskich rze�biarzy i antykwariuszy oraz kupowa-
nia przez niego rze�b i udzia³u w przywiezieniu do Pu³aw w 1803 r. m.in. znajduj¹cych siê tam do
dzi�: pos¹gu fauna (przed 1800), figury �pi¹cej pantery (1801) oraz marmurowego sarkofagu �
dzie³a Francesca Massimiliana Laboureura (1797).

S³owa-klucze: Adam Jerzy Czartoryski (1770�1861, Pu³awy-zbiory artystyczne, kolekcjoner-
stwo, Rzym-handel sztuk¹, mecenat artystyczny
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Ksi¹¿ê Adam Jerzy Czartoryski (1770�1861), syn Adama Kazimierza i Izabeli
z Flemingów, otrzyma³ staranne wykszta³cenie, a w m³odo�ci sporo podró¿owa³1.
By³ w Czechach, Niemczech i Francji, pojecha³ wraz z matk¹ przez Austriê,

Szwajcariê, Holandiê do Anglii, Szkocji i Francji, by³ te¿ w Wiedniu, Pary¿u, Londynie
i Brukseli. W pocz¹tkach 1795 r. rodzice wys³ali go wraz z bratem Konstantym Adamem
na carski dwór do Sankt Petersburga w celu ratowania rodzinnych dóbr zasekwestrowa-
nych przez Rosjan. Ksi¹¿ê pozostawa³ tam od koñca maja 1795 r. przez kilka nastêpnych
lat. Swoj¹ nieco przymusow¹ karierê dyplomatyczn¹ w s³u¿bie rosyjskiej Adam Jerzy
Czartoryski rozpocz¹³ jako przedstawiciel cara Paw³a I przy dworze króla Sardynii Karola
Emanuela IV, mianowany na to stanowisko 12 sierpnia 1799 r.2 Wygnany przez Napole-
ona ze swojego królestwa Karol Emanuel zamieszka³ jesieni¹ tego roku w Villa di Pog-
gio Imperiale ko³o Florencji3. Czartoryski, jad¹c do W³och przez Wiedeñ (il. 1), przyby³
do Florencji w ostatnich dniach grudnia 1799 r. Do po³owy nastêpnego roku spêdza³
tam czas w pozornej misji dyplomatycznej, nawi¹zuj¹c stosunki z miejscowym towa-
rzystwem w³osko-austriackim. Po zwyciêskiej dla Francuzów bitwie pod Marengo
w po³owie czerwca 1800 r., król Sardynii zosta³ zmuszony do opuszczenia swej siedziby
i wyjecha³ do Rzymu4. Ksi¹¿ê Czartoryski pod¹¿y³ za nim. Do Rzymu przyjecha³ w koñcu
lipca i pozosta³ tam do kwietnia 1801 r. W kwietniu wyjecha³ na krótko do Neapolu, gdzie
dowiedzia³ siê o �mierci cara Paw³a I, zamordowanego 24 marca 1801 r. Na rozkaz nowe-
go cesarza Rosji, Aleksandra I, Czartoryski opu�ci³ W³ochy. Jad¹c z Neapolu przez Rzym
i Florencjê, a nastêpnie przez Wiedeñ i Pu³awy, powróci³ do Petersburga w pocz¹tkach
lipca 1801 r.

We W³oszech trzydziestoletni wówczas ksi¹¿ê Czartoryski przebywa³ niemal pó³tora
roku � od jesieni 1799 do wiosny 1801 r. By³ to jego pierwszy pobyt w tym kraju. Pobyto-
wi temu ksi¹¿ê po�wiêci³ trochê miejsca w swoich pamiêtnikach, pisanych pó³ wieku

1 Zob. Marceli HANDELSMAN, �Czartoryski Adam Jerzy�, w: Polski s³ownik biograficzny, t. 4 (Kraków: PAU, 1938),
s. 257�269; zob. te¿: Bronis³aw ZALESKI, ¯ywot ksiêcia Adama Jerzego Czartoryskiego (Poznañ: J.K. ¯upañski, 1881).
2 Czartoryski, bêd¹c adiutantem wielkiego ksiêcia Aleksandra, nawi¹za³ romans z jego ¿on¹, wielk¹ ksiê¿n¹ El¿biet¹
Aleksiejewn¹; po urodzeniu przez ksiê¿nê córki zosta³ mianowany przez cara Paw³a I pos³em rosyjskim w Królestwie
Sardynii.
3 Karol Emanuel IV (1751�1819) by³ królem Sardynii w latach 1796�1802. W 1796 r. wojska Napoleona zajê³y konty-
nentalne terytorium jego królestwa, w koñcu 1798 r. zosta³ zmuszony do oddania Piemontu. Wyjecha³ wraz z ¿on¹
(Mari¹ Klotyld¹, siostr¹ Ludwika XVI) z Turynu do Parmy i Florencji, a w lutym 1799 r. na Sardyniê. Po uwolnieniu od
Francuzów przez oddzia³y rosyjskie jego terytoriów na pó³wyspie w³oskim, car Pawe³ I odda³ koronê wygnanemu
królowi, który zdecydowa³ siê wróciæ z Sardynii. Jednak gdy wyl¹dowa³ w Livorno 22 IX 1799 r. okaza³o siê, ¿e
Rosjanie oddali Piemont Austriakom niepopieraj¹cym jego powrotu, zdecydowa³ siê zatem zatrzymaæ w Villa di Poggio
Imperiale ko³o Florencji.
4 Karol Emanuel IV przyby³ do Rzymu 5 VII 1800 r. Miêdzy 1800 a 1802 r. mieszka³ z ¿on¹ miêdzy Rzymem, Frascati,
Neapolem i Casert¹, a gdy królowa Maria Klotylda zmar³a 7 III 1802 r., wróci³ do Rzymu i 4 VI abdykowa³ na rzecz
swojego brata Wiktora Emanuela I.
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5 Pamiêtniki ks. Adama Czartoryskiego i jego korespondencja z cesarzem Aleksandrem I, oprac. Lubomir GADON, Karol
de MAZADE, t³um. z francuskiego Karol Scipio, t. 1�2 (Kraków: Spó³ka Wydawnicza Polska, 1904-1905); o pobycie we
W³oszech: t. 1, s. 126�144. Wcze�niejsze edycje: Mémoires du prince Adam Czartoryski et correspondance avec l�Em-
pereur Alexandre Ie. Préface de M. Ch[arles] de Mazade, t. 1�2 (Paris: E. Plon, 1887); Memoirs of Prince Adam
Czartoryski and his correspondence with Alexander I: with documents relative to the prince�s negotiations with Pitt,
Fox and Brougham, and an account of his conversations with Lord Palmerston and other English statesmen in London
in 1832, wyd. Adam GIELGUD, t. 1�2 (London: Remington, 1888). Fragment pamiêtników po�wiêcony pobytowi ksiêcia
we W³oszech zob. �W dalszym ci¹gu listów ksiêcia Adama Czartoryskiego. Przez Sewerynê Duchiñsk¹�, Kronika
Rodzinna, nr 19 (1887), s. 580�583. Por. Adam Jerzy CZARTORYSKI, Pamiêtniki i memoria³y polityczne 1776�1809,
oprac. Jerzy SKOWRONEK (Warszawa: Instytut Wydawniczy �PAX�, 1986); o pobycie we W³oszech: s. 260�277.
6 CZARTORYSKI, Pamiêtniki, s. 261.
7 Ibid., s. 263.
8 O zwi¹zkach Polaków z florenckim salonem Luizy von Stolberg hrabiny Albany i z jej bliskim przyjacielem malarzem
François-Xavierem Fabre zob. Andrzej RYSZKIEWICZ, Francusko-polskie zwi¹zki artystyczne: w krêgu J.L. Davida (War-
szawa: WAiF, 1967), s. 111�117.
9 CZARTORYSKI, Pamiêtniki, s. 263�265.
10 Ibid., s. 265.

1. Andreas Geiger wed³ug obrazu Josepha
Abela, Adam Jerzy Czartoryski, mezzotinta,

Wiedeñ, 1799, Warszawa, Biblioteka
Narodowa. Fot. polona.pl

pó�niej i kilkakrotnie publikowanych5. Wspomina w nich, ¿e wówczas �W³ochy by³y
w smutnym stanie [�]. Kraj wojn¹ opustosza³y, mieszkañcy lêkliwi�6. O pobycie we
Florencji, gdzie król Karol Emanuel IV otoczony by³ kilkoma jedynie wiernymi stronni-
kami, Czartoryski pisa³, ¿e ca³e towarzystwo sk³ada³o siê tam z kilku Piemontczyków
i piemonckich rodzin, które ze swym królem uda³y siê na wygnanie, a miejscowego wcale
nie by³o, �ka¿den ¿y³ u siebie i nikogo nie widywa³�7.Wyj¹tkiem by³ dom hrabiny d�Albany
i w³oskiego pisarza Vittoria Alfieri, gdzie na obiady zapraszani byli wszyscy cudzoziemcy,
a domownikiem by³ malarz François-Xavier Fabre8. Czartoryski pozna³ austriackiego gene-
ra³a Hannibala Sommarivê, bêd¹cego wówczas �figur¹ najznakomitsz¹ we Florencji�, od-
wiedza³ mieszkaj¹cego w Pizie marsza³ka Franciszka Rzewuskiego, przyjaciela rodziców,
pojecha³ te¿ do Livorno9. Pozosta³y czas, jak pisa³, wykorzystywa³ �na zwiedzanie arcy-
dzie³ sztuki i wszystkich ciekawo�ci zebranych w galeriach florenckich oraz na zajêcie siê
nauk¹ jêzyka w³oskiego, w którym odczytywa³em Dantego�10. Ten stan �spokoju i nudy�
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trwa³ do czasu, gdy dowiedziano siê o bitwie pod Marengo i o jej skutkach; wówczas
�król i wszyscy, co przy nim byli i ja z nimi, pojechali�my do Rzymu�11.

Podczas pobytu w Rzymie Czartoryski interesowa³ siê histori¹ i sztuk¹ tego miasta. Jak
wspomina³ po latach, �przejêcie siê staro¿ytno�ci¹ Rzymu sta³o siê przez czas mojego
pobytu w tym przes³awnym mie�cie moj¹ prawie jedyn¹ my�l¹�. Zamierza³ wykonaæ plan
staro¿ytnego Rzymu i zamówiæ seriê rysunków odtwarzaj¹cych jego przesz³o�æ, a w ka¿-
dym z nich chcia³ �mieæ wystawion¹ jak¹� scenê, przypadaj¹c¹ do dziejów jej epoki�.
Pisa³: �Nie potrafi³em dokonaæ tej pracy i tylko j¹ rozpocz¹³em. Dosta³em plan Rzymu,
wcale dobrze wyrobiony, jako podstawê ca³ego przedsiêwziêcia, i dwa rysunki: jeden
przedstawiaj¹cy Forum za Rzeczypospolitej, naprzeciw Palatynu i na nim zebranie ludu
[�]. Druga za� wielka akwarela wystawia³a ten¿e Forum, lecz z przeciwka Kapitolu
i triumf Germanika za Tyberiusza [�]. Trzecia akwarela, w mojej nieobecno�ci zrobiona,
mia³a wystawiaæ pierwsze czasy po za³o¿eniu Rzymu, groty ko³o Tybru pod Palatynem,
ale nie by³a trafnie i pod³ug mojej my�li wykoñczona. Te kilka rysunków pozosta³y �la-
dem mojej bytno�ci w Rzymie�12 .

Czartoryski �bardzo by³ kontent� z rozkazu cesarza, który poleca³ mu opu�ciæ Rzym
i udaæ siê do Neapolu, bo dawa³o mu to sposobno�æ poznania tego miasta. Pisa³: �W Neapo-
lu czas ³atwo mi schodzi³, nie spieszy³em siê obzieraæ wszystkie miejscowe naturalne i arty-
styczne ciekawo�ci (te ostatnie od rewolucji by³y w upadaj¹cym stanie), kiedy jak piorun
w czasie pogodnym przysz³a wiadomo�æ o �mierci cesarza Paw³a�13. Rozkaz nowego cesa-
rza, nakazuj¹cego mu niezw³oczny powrót do Petersburga, jak pisa³, �ucieszy³ mnie niema-
³o. Choæ W³ochy s¹ ciekawym, nauczaj¹cym, rozkosznym krajem [�] jednak tam by³em
daleko od kraju, od rodziny [�]. Z niewymown¹ wiêc rado�ci¹ pomy�la³em o wyje�dzie�.
Poniewa¿ jednak �trudno by³o porzuciæ Neapol, nie widziawszy Wezuwiusza, Pompei, Her-
kulanum, Portici, Baja itp.�, zwiedzi³ po�piesznie wszystkie te miejsca14. Po krótkim poby-
cie w Rzymie i kilku dniach spêdzonych we Florencji ksi¹¿ê Czartoryski opu�ci³ W³ochy,
udaj¹c siê do Wiednia, a stamt¹d przez Pu³awy powróci³ do Petersburga.

W pamiêtniku ksiêcia Czartoryskiego nie ma wzmianek o jego kontaktach z w³oskimi
artystami ani o nabywanych przezeñ dzie³ach sztuki. Tymczasem podczas dziewiêciu mie-
siêcy spêdzonych w Rzymie Adam Jerzy Czartoryski nawi¹za³ stosunki z tamtejszymi
rze�biarzami i kupowa³ u nich rze�by15.Wielu wiadomo�ci na ten temat dostarcza kore-
spondencja, jak¹ przebywaj¹cy we W³oszech ksi¹¿ê prowadzi³ z matk¹, Izabel¹ Czartory-
sk¹16. Niektóre fragmenty listów ksiê¿ny do syna dotycz¹ce tych kwestii zosta³y
opublikowane w latach 80. XIX w. przez Sewerynê Duchiñsk¹17 i Ludwika Dêbickiego18,

11 Ibid., s. 265�266.
12 Ibid., s. 266�267.
13 Ibid., s. 270, 273.
14 Ibid., s. 273�274.
15 Zob. Katarzyna MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy (oko³o 1780�1850) (Warszawa: Instytut Sztuki
PAN, 2001), t. 1, s. 105; t. 2, s. 216�218; EAD., Rze�ba w³oska w Polsce oko³o 1770�1830 (Warszawa: Instytut Sztuki
PAN, 2016), t. 1, s. 94; t. 2, s. 326�330 (tam¿e wcze�niejsza literatura).
16 W listach kilkakrotnie jest mowa o planowanym przez Izabelê Czartorysk¹ przyje�dzie do syna do W³och. Z zamie-
rzeñ tych jednak ostatecznie nic nie wysz³o, a ksiê¿na nigdy nie by³a we W³oszech.
17 �Listy ksiê¿ny Izabelli z hr. Flemmingów Czartoryskiej do starszego syna swego ksiêcia Adama. Przez Sewerynê
Duchiñsk¹�, Kronika Rodzinna, nr 20, nr 1 (1887), s. 10; nr 6 (1887), s. 161, 162, 163; Listy ksiê¿ny Izabelli z hr.
Flemmingów Czartoryskiej do starszego syna ksiêcia Adama. Zebra³a Seweryna Duchiñska (Kraków: G. Gebethner
i Spó³ka, 1891), s. 49�50, 64, 65, 66, 67�68, 69, 71�72.
18 Ludwik DÊBICKI, Pu³awy (1762�1830). Monografia z ¿ycia towarzyskiego, politycznego i literackiego na podstawie
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archiwum ks. Czartoryskich w Krakowie, t. 4: Czartoryscy w literaturze (Lwów: Nak³adem ksiêgarni Gubrynowicza
i Schmidta, 1888), s. 113, 114, 115, 116, 117.
19 Tomasz MIKOCKI, �Sztuka staro¿ytna w mecenacie Izabelli Czartoryskiej�, Meander 38, nr 6 (1983), s. 216�217; ID.,
Najstarsze kolekcje staro¿ytno�ci w Polsce (lata 1750�1830) (Wroc³aw: Ossolineum, 1990), s. 75�76.
20 Zwróci³a na nie uwagê Zofia GO£ÊBIOWSKA, �Mecenat kulturalny Izabeli i Adama Kazimierza Czartoryskich (sztuki
plastyczne, teatr, muzyka, literatura)�, w: Ziemiañstwo na Lubelszczy�nie. Materia³y II sesji naukowej zorganizowanej
w Muzeum Zamoyskich w Koz³ówce 22�24 maja 2002, red. Ró¿a MALISZEWSKA (Koz³ówka: Muzeum Zamoyskich, 2003),
s. 58�59.
21Biblioteka Ksi¹¿¹t Czartoryskich w Krakowie (dalej: BCzart.), rkps 6097: Listy Adama Jerzego Czartoryskiego do
matki Izabeli z Flemingów Czartoryskiej z lat 1789�1801 (pisane w jêzyku francuskim, z wtr¹conymi niekiedy pojedyn-
czymi zdaniami po polsku), s. 132�133 (list ksiêcia z Florencji 18 I 1800); te¿ s. 135�136 (list z Florencji 8 II 1800).
22 BCzart., rkps 6097, s. 147 (list ksiêcia z Florencji 10 III 1800), s. 155�156 (list z Florencji 29 III 1800).
23 BCzart., rkps 6097, s. 162 (list ksiêcia z Florencji 8 IV 1800).

na wzmianki te powo³uj¹ siê te¿ pó�niejsi badacze19. Dziewiêtnastowieczni autorzy nie
uwzglêdnili jednak wszystkich istotnych informacji zawartych w listach Izabeli Czartory-
skiej, przytoczone przez nich cytaty pomijaj¹ niektóre passusy, a fragmenty pisane w jêzyku
francuskim podano w t³umaczeniu, nie zaznaczaj¹c tego. W dotychczasowych badaniach
nie wykorzystano listów do matki pisanych przez Adama Czartoryskiego z W³och, w któ-
rych znajduje siê wiele informacji dotycz¹cych jego poczynañ zwi¹zanych ze sztuk¹20.
Kilka wzmianek o rze�bach zakupionych przez ksiêcia we W³oszech odnajdujemy w li-
cencjach na wywóz dzie³ sztuki poza granice Pañstwa Papieskiego, przechowywanych
w zasobach Archivio di Stato w Rzymie. O zainteresowaniu ksiêcia Czartoryskiego rze�-
bami i ich zakupem pisa³ te¿ w swoim dzienniku znany rzymski rze�biarz i antykwariusz
Vincenzo Pacetti. Wszystkie te materia³y pozwalaj¹ na ukazanie aspektu zainteresowania
ksiêcia Czartoryskiego kwestiami artystycznymi i przedstawienie jego dzia³añ na tym polu
w pe³niejszym �wietle, a tak¿e na sprostowanie niektórych nie�cis³ych lub b³êdnych in-
formacji, jakie funkcjonuj¹ w dotychczasowej literaturze.

***

W czasie kilkumiesiêcznego pobytu we Florencji (od stycznia do lipca 1800 r.) ksi¹¿ê
Czartoryski interesowa³ siê sprawami artystycznymi i tamtejsz¹ sztuk¹. W pierwszych
dniach po przyje�dzie pisa³ do matki, ¿e gdyby chcia³a mieæ obraz jakiego� s³awnego
malarza lub kopiê takiego dzie³a, to móg³by go dla niej kupiæ, mo¿na tu bowiem nabyæ
dzie³a lepsze i za lepsz¹ cenê ni¿ gdziekolwiek indziej. Proponowa³ te¿ rodzicom zakup
�wie¿o wydanej pracy o wazach etruskich, uwa¿anej za lepsz¹ ni¿ poprzednia, której sub-
skrypcja kosztuje oko³o trzydziestu dukatów. We Florencji ksi¹¿ê pozna³, jak pisa³, wielu
utalentowanych malarzy i innych artystów, np. rytownika gemm i kamei (intagliatora),
który po �mierci Giovanniego Pichlera (1791) uznawany by³ za pierwszego w swej sztuce
w Italii21. W nastêpnych miesi¹cach ksi¹¿ê pisa³ do matki, ¿e od dawna zamierza stwo-
rzyæ kolekcjê rycin prezentuj¹cych najwybitniejsze prace s³awnych mistrzów, gdzie pod-
stawowym kryterium wyboru dzie³ bêd¹ nie ich technika czy unikalno�æ, ale doskona³o�æ
rysunku i kompozycji. W realizacji tego zamierzenia pomaga mu malarz Fabre, uczeñ
Davida, który sam ma podobn¹ kolekcjê i odstêpuje mu niektóre obiekty, które posiada22.
Czartoryski pisa³, ¿e sam te¿ rysuje zarówno w domu, jak chodz¹c po mie�cie23. W listach
wspomina mieszkaj¹cego wówczas we Florencji �Eygnera� (chodzi³o niew¹tpiwie o ma-
larza Karola Bar³omieja Aignera, syna Chrystiana � stolarza Czartoryskich w Pu³awach,
a brata architekta Chrystiana Piotra), który �ma³o ma wcale talentu i znajomo�ci, to jest



409KSIÊCIA CZARTORYSKIEGO ZAKUPY RZE�B W RZYMIE (1800�1801)

2. Anton van Maron, Vincenzo Pacetti, olej, p³ótno, 1790, Rzym, Accademia Nazionale
di San Luca, inv. 248. Fot. www.accademiasanluca.eu
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24 BCzart., rkps 6097, s. 172 (list ksiêcia z Florencji 17 VI 1800).
25 BCzart., rkps 6097, s. 176 (list ksiêcia z Florencji 5 VII 1800).
26 Czartoryski pisa³ do matki 18 VII 1800 r. z Pizy, ¿e za parê dni wyje¿d¿a do Rzymu (BCzart., rkps 6097, s. 177), a list
z 9 VIII jest ju¿ datowany z Rzymu (ibid., s. 178).
27 BCzart., rkps 6097, s. 188�189 (list ksiêcia z Rzymu 30 VIII 1800).
28 BCzart., rkps 6097, s. 221 (list ksiêcia z Rzymu 2 III 1801).
29 BCzart., rkps 6097, s. 230�231 (list ksiêcia z Rzymu 10 IV 1801). Pozosta³o�ci¹ owych zamierzeñ jest byæ mo¿e
przechowywany w zbiorach Biblioteki Ksi¹¿¹t Czartoryskich w Krakowie rkps 1750: Repertorio di erudizioni e notizie
correlative alla nuova topografica pianta dell�antica Roma, da delinearsi nel 1802 per ordine di sua Altezza il signor
principe Adamo Czartoriski. Zwrócili na to uwagê: Zdzis³aw ¯YGULSKI (JUN.), �Dzieje zbiorów pu³awskich (�wi¹tynia
Sybilli i Dom Gotycki)�, Rozprawy i Sprawozdania Muzeum Narodowego w Krakowie 7 (1962), s. 205�206; Dziennik
podró¿y do Francji i W³och Augusta Moszyñskiego architekta JKM Stanis³awa Augusta Poniatowskiego, 1784�1786,
oprac. i t³um. Bo¿ena ZBOIÑSKA-DASZYÑSKA (Kraków: Wydawnictwo Literackie, 1970), s. 17�18; zob. te¿: MIKOCKI,
�Sztuka staro¿ytna�, s. 214�215.
30 Wspomnieæ te¿ nale¿y, ¿e prawdopodobnie w drodze powrotnej z W³och, w maju 1801 r., Adam Jerzy Czartoryski
kupi³ w Wenecji obraz Rafaela Portret m³odzieñca z kolekcji Giustiniani, a tak¿e Damê z gronostajem Leonarda da
Vinci . Oba obrazy ofiarowa³ matce i od 1809 r. by³y one w Domu Gotyckim w Pu³awach (obecnie obraz Leonarda
znajduje siê w Muzeum Ksi¹¿¹t Czartoryskich-Muzeum Narodowym w Krakowie, a obraz Rafaela zagin¹³
w 1945 r.). Por. Janusz WA£EK, �Rafaela Portret m³odzieñca ze zbiorów Czartoryskich�, Artibus et Historiae 12, nr 24
(1991), s. 201�224; ID., �Rafaela Portret m³odzieñca ze zbiorów Czartoryskich�, Rozprawy Muzeum Narodowego
w Krakowie. Seria nowa 1 (1999), s. 13�82.
31 O nim ostatnio: MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�ba w³oska w Polsce oko³o 1770�1830, t. 2: Katalog, s. 407�422 (tam¿e
wcze�niejsza literatura) oraz t. 1�2 wed³ug indeksu.
32 Diariusz zachowany w dwóch czê�ciach: pierwsza (lata 1773�1803) jest przechowywana w Biblioteca Universitaria
Alessandrina w Rzymie (ms 321: Giornale di Vincenzo Pacetti riguardante li principali affari, e negozj del suo studio di
scultura, ed altri suoi interressi particolari, incominciato dall�anno 1773 fino all�anno 1803), a druga (lata 1803�1819)

uwa¿aj¹c, ¿e 10 lat ju¿ przesiedzia³ w Rzymie�24. Przed wyjazdem z Florencji stara³ siê
umie�ciæ go u jakiego� dobrego malarza (�zostawiê tu Eignera u malarza dobrego, nie
wiem czy z niego co bêdzie�)25.

Do Rzymu ksi¹¿ê Czartoryski przyjecha³ w koñcu lipca lub mo¿e w pierwszych dniach
sierpnia 1800 r.26 Wkrótce po przyje�dzie pisa³ do matki, ¿e zamierza zamówiæ kilka ry-
sunków przedstawiaj¹cych dawny Rzym, na których w ka¿dym z miejsc znalaz³yby siê
jakie� wspó³czesne sceny27. Nawi¹za³ do tego kilka miesiêcy pó�niej, pisz¹c w pocz¹t-
kach marca nastêpnego roku: �Teraz siê zatrudniam robieniem karty dawnego Rzymu,
której dotychczas dobrej wcale jeszcze nie ma, a która po tym ma s³u¿yæ za grunt rysun-
kom, które chcê kazaæ robiæ. Do�æ przyjemnie czasem ranki trawiê �ledz¹c i mierz¹c daw-
ne a zaniedbane gruzy�. Ubolewa przy tym, ¿e �te reszty dawnej wielko�ci które s¹ jedyn¹
warto�ci¹ tera�niejszego Rzymu s¹ zaniedbane, zarzucone i wcale opuszczone, tak ¿e
coraz bardziej gin¹�28. W kwietniu, przed wyjazdem do Neapolu, ksi¹¿ê ¿a³owa³, ¿e wy-
je¿d¿a nie skoñczywszy pracy nad planem miasta, która jest bardzo zaawansowana, ale na
ukoñczenie jej potrzeba mu jeszcze dwóch miesiêcy. Mia³ nadziejê dokoñczyæ j¹ po po-
wrocie do Rzymu i do³¹czyæ wówczas do planu rysunki z widokami antycznego miasta29.

Spo�ród inicjatyw na polu sztuki na szczególn¹ uwagê zas³uguj¹ poczynania ksiêcia
Czartoryskiego zwi¹zane z rze�b¹30. W pierwszych dniach swojego pobytu w Rzymie,
w po³owie sierpnia 1800 r., ksi¹¿ê nawi¹za³ kontakt z rzymskim rze�biarzem Vincenzem
Pacettim (1746�1820), który zajmowa³ siê g³ównie restaurowaniem antycznych rze�b,
wykonywaniem ich kopii oraz handlem dzie³ami sztuki, co przynios³o mu maj¹tek i s³a-
wê31 (il. 2). Artysta prowadzi³ przez 46 lat swojego ¿ycia diariusz, w którym zapisywa³
wszelkie wydarzenia z w³asnej dzia³alno�ci, a tak¿e informacje i opinie o osobach odwie-
dzaj¹cych jego pracowniê i kupuj¹cych tam rze�by32. W diariuszu znalaz³y siê wzmianki
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w Museo Centrale del Risorgimento w Rzymie (busta 654, fasc. 5: Giornale delle cose più importanti di pertinenza di
Vincenzo Pacetti fin ora scritto in fogli volanti: ma da quest�epoca in poi, tutti si riportano per alfabeto a seconda delle
loro casate, o sieno cognomi rispettivi questo di 15. Maggio 1803, 1803�1819). Dziennik Pacettiego (dalej: Giornali di
Pacetti) zosta³ ostatnio opublikowany: Roma 1771�1819. I �Giornali� di Vincenzo Pacetti, red. Angela CIPRIANI et al.
(Pozzuoli: Naus Editoria, 2011). Obie czê�ci dziennika zosta³y wykorzystane w kontek�cie kontaktów Pacettiego
z Polakami w: Katarzyna MIKOCKA-RACHUBOWA, �Rze�biarz rzymski Vincenzo Pacetti i Polacy�, Biuletyn Historii Sztuki
65, nr 2 (2003), s. 261�276; EAD., �O Giornale Vincenza Pacettiego raz jeszcze�, Biuletyn Historii Sztuki 68, nr 1
(2006), s. 103�105.
33 Vittorio Maria Gioachino Capizucchi, hrabia di Cassine di Strada (1754�1811) � rosyjski konsul generalny w Rzymie
w latach 1795�1801.
34 Giornali di Pacetti, s. 209: �Adi 12. [Agosto 1800] Il Signor Conte Casini mi hà condotto il ministro di Russia di
Torino per fargli vedere il mio Fauno rimproverandomi, che potevo aver preso da lui tempo fà settemila piastre, che mi
offeri, e a quest�ora ne avrei fatto del denaro altro profitto, o con nuovi acquisti, o con un fruttato: avendogli io riposto,
che il ristretto prezzo sono seimila zecchini. Il Conte Sartorischi (�Il Conte Sartorischi� dodane nad wierszem).

dotycz¹ce ksiêcia Czartoryskiego. Ksi¹¿ê kilkakrotnie odwiedza³ Pacettiego i ogl¹da³
u niego rze�by, a szczególn¹ jego uwagê zwróci³ pos¹g Fauna. Pacetti z³o¿y³ mu ofertê
zakupu tego dzie³a, a Czartoryski w sierpniu i w nastêpnych miesi¹cach kilkakrotnie przy-
chodzi³ je ogl¹daæ. Pacetti zapisa³ 12 sierpnia, ¿e �Conte Casini�33 przyprowadzi³ do nie-
go �il ministro di Russia di Torino� (czyli Czartoryskiego), aby pokazaæ mu Fauna;
przypomnia³ te¿ arty�cie, ¿e on sam oferowa³ mu dawniej za tê rze�bê 7000 piastrów, na
co Pacetti odpowiedzia³, ¿e obecnie najni¿sza cena to 6000 cekinów34. Nastêpnego dnia
zanotowa³, ¿e opat Marini powiedzia³ mu, i¿ ambasador Czartoryski chce dokonaæ zaku-
pu jakiej� wyj¹tkowej (sublime) rzeczy i ¿e by³aby to okazja do sprzeda¿y Fauna, trzeba

3. �pi¹cy Faun (Faun
Barberini), marmur bia³y,

ok. 200 p.n.e., Monachium,
Gliptoteka.

Fot. commons.wikimedia.org
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35 Giornali di Pacetti, s. 209: �Adi 13. [Agosto 1800] Mi a detto l�Abate Marini, che il suddetto Ambasciatore Sartori-
schi vol fare un acquisto di una cosa sublime, ed il mio Fauno sarebbe al caso sicché bisogna insisterci appresso il
medesimo per procurare se gli si potesse vendere�.
36 Giornali di Pacetti, s. 209: �Adi 15. [Agosto 1800] Sono andato dal Signor Principe Sartorischi, al quale hò fatta
l�offerta del mio Fauno avendogli detto, che avevo dei trattati, ma che ero in libertà poterne disporre non avendo
compromesso la mia parola con alcuno gli ò detto, che ne avevo scritto al Signor Brenna e n�aspettavo riposta. Mi
a parlato di Tonci sopra alcuni interressi suoi�.
37 Giornali di Pacetti, s. 209: �Adi 21. [Agosto 1800] Ieri fui dal Signor Conte Casini, il quale in breve partirà per
Pietroburgo, gli ò parlato del mio Fauno ed egli mi disse, che tempo addietro, quando egli avrebbe potuto comprarlo
e mi offerì fino a piastre ottomila non lo volli dare; ma che procurerà di fare il possibile di farlo acquistare alla sua corte
essendo una cosa così celebre�.
38 Giornali di Pacetti, s. 210: �Adi 10.11. [7bre 1800] E tornato il Principe Sartorischi con un altroSignore, e l�Abate
Marini per vedere le mie antichità�.
39 Giornali di Pacetti, s. 211: �Adi 13. [8bre 1800] Ieri sono stato dal Signor Principe Sartorischi per parlargli del mio
Fauno il quale verrà a vederlo�.
40 Giornali di Pacetti, s. 215: �Adi 19. [Marzo 1801] Sono stato dal Signor principe Sartorischi, il quale mi à domandato
del mio Fauno ed o gli ò riposto che ancora dormiva�.
41 �pi¹cy Satyr (Faun Barberini), marmur, wys. 178 cm, ok. 200 p.n.e. � dzie³o rze�biarza hellenistycznego ze szko³y
pergamoñskiej lub rze�biarza rzymskiego, wykonane wed³ug orygina³u w br¹zie. Po odkryciu go ok. 1624 r. pos¹g
zosta³ w³asno�ci¹ rodu Barberinich, w 1628 sta³ ju¿ w Palazzo Barberini w Rzymie. Rze�ba by³a kilkakrotnie poddawa-
na restauracjom: w latach 1628 i 1635 Arcangelo Gonelli u³o¿y³ fauna na wznak, a w 1679 r. Giuseppe Giorgetti
i Lorenzo Ottoni zmienili u³o¿enie postaci i dokonali stiukowych uzupe³nieñ brakuj¹cych elementów (efekty ich prac
przypisano pó�niej b³êdnie Gianlorenzo Berniniemu). W 1798 r. pos¹g zosta³ kupiony przez Vincenza Pacettiego na
aukcji w Palazzo Barberini za 800 skudów. Pacetti po zakupie odrestaurowa³ rze�bê, wymieni³ XVII-wieczne stiukowe
uzupe³nienia nogi figury na marmurowe i przesun¹³ jej praw¹ stopê, po czym bezskutecznie stara³ siê sprzedaæ pos¹g.
Barberini w 1804 r. odzyskali rze�bê na drodze s¹dowej. Ostatecznie w 1814 r. pos¹g zosta³ zakupiony przez Ludwika
I Bawarskiego i pomimo wielu protestów, po kilku latach dyplomatycznych presji w 1819 r. opu�ci³ Wieczne Miasto.
W 1820 r. przyby³ do Monachium, od 1827 r. pozostaje w zbiorach tamtejszej Gliptoteki. Zob. Francis HASKELL, Nicho-
las PENNY, Taste and the Antique. The Lure of Classical Sculpture 1500�1900 (New Haven-London: Yale University
Press, 1982), s. 202�205 poz. 33.

zatem nalegaæ na ksiêcia, aby go kupi³35. W dniu 15 sierpnia Pacetti odwiedzi³ zatem
ksiêcia Czartoryskiego i z³o¿y³ mu ofertê zakupu Fauna (�l�offerta del mio Fauno�) mó-
wi¹c, ¿e wprawdzie by³y co do tej rze�by pewne uk³ady, ale mo¿e ni¹ nadal swobodnie
dysponowaæ, nie bêd¹c zwi¹zany ¿adn¹ umow¹36. Pacetti jednocze�nie próbowa³ te¿
sprzedaæ Fauna innym klientom, np. w koñcu sierpnia stara³ siê, aby zakupiono go na
dworze w Petersburgu37.

W nastêpnym miesi¹cu Czartoryski dwukrotnie (10 i 11 wrze�nia) odwiedza³ Pacet-
tiego w towarzystwie opata Mariniego, aby obejrzeæ jego antyki38. Jeszcze 12 pa�dzier-
nika Pacetti by³ u ksiêcia, aby porozmawiaæ o Faunie, a Czartoryski mia³ przyj�æ
obejrzeæ tê rze�bê39. Wiele miesiêcy pó�niej, 19 marca 1801 r., Pacetti odwiedzi³ ksiê-
cia Czartoryskiego, a gdy ten zapyta³ go o Fauna, artysta odpowiedzia³, ¿e ów �ancora
dormiva�40 (�sprawa stoi w miejscu�). Domy�laæ siê mo¿na, ¿e rze�b¹ oferowan¹ Czar-
toryskiemu by³ s³awny Faun (�pi¹cy Satyr) znany jako Faun Barberini (il. 3), antyczny
pos¹g w marmurze bêd¹cy od pocz¹tków XVII w. w³asno�ci¹ rodu Barberinich, od któ-
rych Pacetti zakupi³ go w 1798 r. Odrestaurowa³ Fauna i nastêpnie bezskutecznie stara³
siê go sprzedaæ jakiemu� zamo¿nemu cudzoziemcowi. W 1804 r. Barberini odzyskali
rze�bê, a w 1814 r. kupi³ j¹ Ludwik Bawarski i Faun pozostaje obecnie w zbiorach Glip-
toteki w Monachium41.

Zupe³nie nieznanym dotychczas faktem by³o przyjêcie Czartoryskiego do Akademii
�w. £ukasza, co ksi¹¿ê zawdziêcza³ protekcji Pacettiego, pe³ni¹cego w 1801 r. funkcjê
�principe� tej¿e instytucji. Pacetti zapisa³ w diariuszu pod dat¹ 1 lutego 1801 r., ¿e dziêki
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42 Giornali di Pacetti, s. 214: �Adi primo Febraro [1801]. Hò fatto Accademico d�onore il Principe Adamo Sartorischi
con acclamazione di tutti� (�con acclamazione di tutti� dodane nad wierszem).
43 BCzart., rkps 6097, s. 217 (list ksiêcia z Rzymu 17 I 1801): �J�ai fait faire les plâtres de tous les chef d�oeuvre qui
existent ou qui ont existé ici avant qu�on ne les aie pris. Et d�abord j�ai commencé par ces dernieres qui sont en grand
nombre, me proposant de completter à mesure la collection; de cette manière je serai presque aussi riche que les musées
d�ici, qui n�ont aussi conservé que des plâtres au lieu des statues; au reste cela en tient lieu beaucoup mieux que la copie
la plus parfaite�.
44 BCzart., rkps 6097, s. 200 (list ksiêcia z Rzymu 8 XI 1800).
45 BCzart., rkps 6097, s. 227 (list ksiêcia z Rzymu 28 III 1801).
46 BCzart., rkps 6288, t. 1: Listy do Adama Jerzego Czartoryskiego od matki Izabeli z Flemingów Czartoryskiej z lat
1780�1800 (pisane w jêzyku polskim i francuskim), s. 338 (list ksiê¿ny z Pu³aw 25 VI 1800): �Proszê ciê mój Panie
Adamie ¿eby� mi siê wystara³ o jak¹ statuê ³adn¹. Ja nie chcê ¿eby by³a koniecznie antique, byle d�aperçu l�antique,
chcia³a bym albo un buste de faune ou de Satyre qu�on puisse mettre sur une queue to jest à peu près w tym gu�cie jak
tu na papierku przy³¹czam. Albo lwa marmurowego, albo une Panthère, albo un Sphinx. Cokolwiek bêdzie ¿eby nie
nadto ma³e, bo to na dworze ma staæ�.
47 BCzart., rkps 6097, s. 182 (list ksiêcia z Rzymu 16 VIII 1800): �Je ne sais si vous serez contente de la tête que j�ai
choisie. Comme vous avez déjà plusieurs femmes j�ai pensé que vous preferiez une autre tête et j�ai commendé celui de
Sapho, mo¿e ty wcale nie bêdziesz kontenta z tego konceptu, który bêdzie kosztowa³ 40 # qui est le prix accoutumé des
têtes de grandeur naturelle; si cela n�etoit pas si long, j�auroi preferé d�attendre votre reponse avant de faire exécuter la
tête�.
48 BCzart., rkps 6097, s. 188 (list ksiêcia z Rzymu 30 VIII 1800), s. 190 (list z Rzymu 13 IX 1800).
49 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 352 (list ksiê¿ny z Pu³aw 10 X 1800): �je vous ai déjà repondue sur la tête de Sapho: ja ci
za ni¹ dziêkujê, i wolê un buste de faune ou une panthère ou un Sphinx, a na reszcie un beau grand vase, ale to najmniej
chyba z biedy�.

jego staraniom ksi¹¿ê Adam Czartoryski zosta³ akademikiem honorowym, wybranym
przez aklamacjê42.

W po³owie stycznia 1801 r. ksi¹¿ê Czartoryski pisa³ w li�cie do matki, ¿e kaza³ wykonaæ
gipsowe odlewy (�les plâtres�) arcydzie³ obecnie znajduj¹cych siê w Rzymie oraz tych, któ-
re siê tam znajdowa³y przed wywiezieniem ich przez Francuzów (chodzi³o o francuskie
grabie¿e dzie³ sztuki wynik³e z postanowieñ traktatu zawartego w Tolentino w 1797 r.).
Realizacjê owego zamys³u rozpocz¹³ od tych drugich, zamierzaj¹c stopniowo skompleto-
waæ ca³¹ kolekcjê. ¯artem dodawa³, ¿e w ten sposób bêdzie prawie tak bogaty, jak miejsco-
we muzea, w których obecnie gipsowe kopie zajmuj¹ miejsce oryginalnych statui43.

O Rzymie pisa³: �Spo³eczeñstwo tutaj jeszcze mniej przyjemne ni¿eli we Florencyi, ale
te¿ za to rzeczy ciekawych w ró¿nych gatunkach tu daleko wiêcej. [�] Jest tu wiele do
kupowania byle tylko pieni¹dze starczy³y�44. I dalej: �Tu siê czêsto nawijaj¹ rzeczy do
kupienia za do�æ ma³e pieni¹dze en fait de sculpture, peinture etc. Dites moi ma chère
maman w jakim gu�cie i co by� chcia³a mieæ, rad bym wiedzia³ co by ciê bardziej ukonten-
towa³o quant au genre, au sujet etc.�45.

Ksiê¿na Czartoryska ju¿ wcze�niej, w czerwcu 1800 r., prosi³a syna, aby wystara³ siê
dla niej o jak¹� ³adn¹ statuê, niekoniecznie antyczn¹, byleby stwarza³a pozór staro¿ytnej
(aby by³a �d�aperçu l�antique�). Prosi³a o biust fauna lub satyra, który mo¿na by by³o
ustawiæ na wsporniku (�sur une queue’), albo te¿ lwa marmurowego, panterê lub sfinksa,
�cokolwiek bêdzie ¿eby nie nadto ma³e, bo to na dworze ma staæ�46. Czartoryski w po³o-
wie sierpnia pisa³ do matki z Rzymu, ¿e wybra³ tu dla niej g³owê Safony, która bêdzie
kosztowa³a 40 dukatów, co jest zwyczajn¹ cen¹ za g³owy naturalnej wielko�ci47. O rze�-
bie tej wspomina³ kilkakrotnie48, ale ksiê¿na jej nie chcia³a, wola³a biust fauna lub panterê
albo sfinksa, a w ostateczno�ci jak¹� ³adn¹ wielk¹ wazê49. Ustalenia dotycz¹ce tego zamó-
wienia przewija³y siê w korespondencji przez kilka nastêpnych miesiêcy. Ksi¹¿ê chcia³ siê
dowiedzieæ, jakiej wielko�ci ma byæ owa pantera lub sfinks, czy ma to byæ figura stoj¹ca
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50 BCzart., rkps 6097, s. 203 (list ksiêcia z Rzymu 22 XI 1800): �Wzglêdem twojej Pantery lub Sphinxy proszê ma chère
maman mi napisaæ jakiej ma byæ wielko�ci i czy stoj¹ca, czy siedz¹ca lub le¿¹ca, ne vous impatientez pas de ces retards;
lepiej to jak ¿eby potym zrobiwszy nie zda³o siê; bez tego nie mog³o by byæ teraz pos³ane i choæ bym st¹d i wyjecha³ to
nic nie zaszkodzi kommissowi�.
51 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 308 (list ksiê¿ny ze Lwowa 23 II 1801 � w dacie omy³kowo rok jako �1800�, dopisany
pó�niej): �Dziwujesz siê, ¿e ci komisu nie dajê ani na obrazy ani na statuy. Pierwsze drogie, a ja nie mam passyi
decydowanej do nich; statuy tom ciê prosi³a o buste fauna, albo o Pantherê, jedno albo drugie do�æ du¿e, ¿eby na dworze
mog³y staæ. Ale to mój kochany panie Adamie dans le cas, on cela ne servit pas trop cher. Car comme je veux finir mon
temple cette année, je garde tous mes moyens pour cela, jusqu�a me refuse les plus petites fantaisies, ¿eby wszystkie
pieni¹dze na to obróciæ�.
52 BCzart., rkps 6288, t. 2: Listy do Adama Jerzego Czartoryskiego od matki Izabeli z Flemingów Czartoryskiej z lat
1801�1815, s. 6 (list ksiê¿ny ze Lwowa 19 III 1801): �Pytasz mnie, jak wielk¹ bym chcia³a mieæ Pantherê, ja ci na to
powiem, ¿e radabym j¹ mieæ du¿¹ dlatego ¿e to na dworze bêdzie sta³o. Przynajmniej comme nature, z reszty na ciebie
siê spuszczam, byle nie by³a za ma³¹ by j¹ na dworze w ogrodzie postawiæ�.
53 BCzart., rkps 6097, s. 226�227 (list ksiêcia z Rzymu 28 III 1801): �Vous me donnés vos commissions pas d�une
manière assez detaillée, je vous prie ma chère maman de me dire si vous voulés avoir la pantère ou le faune ou satir tous
les deux ou une seule de ces statues; de me preciser la grandeur, de quel marbre vous le voulez de couleur ou blanc, sur
quoi cela doit être placé, si la pantère doit être couchée ou debout�.
54 BCzart., rkps 6097, s. 234�235 (list ksiêcia z Neapolu 28 IV 1801): �Panterê jeszcze przed wyjazdem w Rzymie
zaka¿ê, wszelkie uczyniê uk³ady aby rzeczy jak najprêdzej by³y wys³ane jak tylko morze bezpieczne bêdzie�.
55 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 348 (list ksiê¿ny z Pu³aw 27 IX 1800): �Pan Stanis³aw [Stanis³aw Kostka Potocki � KM-
R] powiada, que a Tivoli où etoit l�ancienTemple de la Sibille qui sert de modèle au mien, il y a une auberge; que dans
cette auberge il y a un aubergiste, et que cet aubergiste a chez lui l�ancien autel de ce temple, dont il se sert comme d�une
table. Si cela est, tâchez de l�avoir mój Panie Adamie pour moi. Jemu to na nic siê nie przyda, a do mego ko�cio³ka by³a
by przedziwna rzecz; móg³ by� mi to przys³aæ razem z drugimi marmurami�.
56 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 356 (list ksiê¿ny z Pu³aw 17 XII 1800): �o to¿ ciebie proszê bardzo, ale bardzo, ¿eby�
z temi marmurami co dla mnie kiedy� przyjd¹, ¿eby� mo¿e kaza³ na okrêt wsadziæ quelques souvenirs de Rome: soit du
Capitole, soit du Pantheon. Ja nie koniecznie pretendujê co wielkiego: niech bêdzie kawa³ek rogu czy kapitelu czy bas
reliefu. Mój Panie Adamie proszê ciê o to bardzo, vous me ferez un extrême plaisir�.
57 BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 3 (list ksiê¿ny ze Lwowa 18 II 1801).
58 BCzart., rkps 6097, s. 215�216 (list ksiêcia z Rzymu 9 I 1801): �Je remplirai votre commission ma chère maman au

czy te¿ siedz¹ca lub le¿¹ca (list z 22 listopada 1800)50. Ksiê¿na Czartoryska pisa³a
w koñcu lutego 1801 r., ¿e prosi o biust fauna albo o panterê, �jedno albo drugie do�æ
du¿e, ¿eby na dworze mog³y staæ�51. W marcu przypomina³a, ¿e rze�ba pantery powinna
byæ du¿a, przynajmniej wielko�ci naturalnej, bo ma staæ w ogrodzie52. Czartoryski jeszcze
w koñcu marca 1801 r. pyta³ matkê, czy chce mieæ panterê czy te¿ fauna lub satyra � obie
czy tylko jedn¹ z tych rze�b, prosi³, aby okre�li³a jej wielko�æ, rodzaj marmuru (kolorowy
czy bia³y) i na czym bêdzie ustawiona, a tak¿e czy pantera ma byæ le¿¹ca czy stoj¹ca53.
Z dalszej korespondencji wynika, ¿e ksi¹¿ê ostatecznie zamówi³ rze�bê pantery w Rzymie
dopiero bezpo�rednio przed wyjazdem z Italii, w maju 1801 r.54

Ksiê¿na Czartoryska prosi³a te¿ syna w koñcu wrze�nia 1800 r., aby postara³ siê dla niej
o staro¿ytny o³tarz ze �wi¹tyni Westy w Tivoli (Czartoryska pisze o �Temple de la Sibille�),
który podobno znajduje siê w tamtejszej ober¿y, gdzie s³u¿y jako stó³, ober¿y�cie bowiem
�to na nic siê nie przyda, a do mego ko�ció³ka by³aby [to] przedziwna rzecz�55. W po³owie
grudnia pisa³a do syna, aby wraz z wysy³anymi dla niej marmurami przys³a³ jej tak¿e jak¹�
pami¹tkê z Rzymu, z Kapitolu lub z Panteonu, jaki� kawa³ek gzymsu, kapitelu czy reliefu56.
Przypomina³a te¿ pó�niej: �Nie zapomnij o tych kamieniach, o które ciê prosi³am, z ró¿-
nych reszt po dawnych s³awnych gmachach. Kawa³ki gzymsów, albo bas reliefy, albo
choæ i g³adkie kamienie, byle z takich pami¹tek, które interesowaæ mog¹�57. Czartoryski
zapewni³ matkê, ¿e wype³ni jej zamówienie co do kamieni i do³¹czy do nich kilka interesu-
j¹cych pami¹tek58. W koñcu stycznia pisa³: �ju¿ zacz¹³em dla ciebie ró¿ne gruzy zbieraæ�.
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sujet des pierres auxquelles est joint quelque souvenir interessant; c�est ici plus que partout ailleur qu�on peut faire
facilement une pareille collection�.
59 BCzart., rkps 6097, s. 219 (list ksiêcia z Rzymu 24 I 1801), s. 227 (list z Rzymu 28 III 1801: �Dans peu je vous
envoierai ma chère maman la note des fragments que j�ai rassemblés ici�). Ksiê¿na dziêkowa³a synowi: �Extra jestem
kontenta z ruderów co mi wybra³e� i co mi obiecujesz. Il y a long tems que je n�ai eu quelque chose qui m�aye fait plus
de plaisir. Scipionów urna i obelisk i reszta co mi obiecujesz przednie s¹ rzeczy; il y a long tems que je n�ai rien en qui
m�aye fait autant plaisir� (BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 307�308, list ksiê¿ny ze Lwowa 23 II 1801), �Za ró¿ne u³omki co
mi wybra³e� i chcesz przys³aæ extra ci dziêkujê. Cela me fait un plaisir indicible, jak dziecko siê tym cieszê� (BCzart.,
rkps 6288, t. 2, s. 6, list ksiê¿ny ze Lwowa 19 III 1801). Obiekty te zosta³y umieszczone przez ksiê¿nê Czartorysk¹
w Domu Gotyckim w Pu³awach; por. Izabela CZARTORYSKA, Poczet pami¹tek zachowanych w Domu Gotyckim w Pu³a-
wach (Warszawa: W Drukarni Banku Polskiego, 1828), s. 10, przypis ksiê¿ny przy poz. 42: �Ta pami¹tka i wszystkie
inne tycz¹ce siê gmachów i budowli staro¿ytnych we W³oszech dawno wzniesionych, wziête s¹ z miejsc w³a�ciwych
i przywiezione przez J.O. xiêcia Adama Czartoryskiego�; dopiski tak¿e na s. 17 przy poz. 152 i 160. Zob te¿: ¯YGULSKI

(JUN.), �Dzieje zbiorów pu³awskich�, s. 151, 205; MIKOCKI, �Sztuka staro¿ytna�, s. 210�213; ID., Najstarsze kolekcje
staro¿ytno�ci, s. 69�76; Alina ALEKSANDROWICZ, Izabela Czartoryska: polsko�æ i europejsko�æ (Lublin: Wydawnictwo
UMCS, 1998), s. 317�318.
60 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 342 (list ksiê¿ny z Pu³aw 22 VII 1800).
61 BCzart., rkps 6097, s. 183�184 (list ksiêcia z Rzymu 16 VIII 1800): �Tous les ouvrages de marbre qui se trouvent
pour vous chez le Sculpteur Laboreur ne peuvent aller que par mer à Danzig pour de là remonter la Vistule. Tout est déjà
embalé, mais je suis encore indeci sur le moment où je les expedierai, je voudrois d�ailleurs que la tête de Sapho puisse
aller avec�.
62 BCzart., rkps 6097, s. 188 (list ksiêcia z Rzymu 30 VIII 1800). Ksiê¿na jeszcze w lutym nastêpnego roku pisa³a do
syna: �Mon cher ami envoyés moi je vous prie le sarcophage et tous mes souvenirs par mer: il m�en coutervit [sic] trop
de fair venus tout la par terre. Mais je vous prie d�attendre avec toute la commission qu�on fasse la Paix, car autrement
cela pourrait être pris [�]. Prosze ciê czekaj a¿ pokój bêdzie i morzem wszystko przy�lij. Jeszcze bym chcia³a ¿eby�
kaza³ asekurowaæ� (BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 3, list ksiê¿ny ze Lwowa 18 II 1801).
63 BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 348 (list ksiê¿ny z Pu³aw 27 IX 1800).
64 BCzart., rkps 6097, s. 199 (list ksiêcia z Rzymu 30 X 1800): �Le petit tombeau du Pi [dalej puste miejsce � KM-R] etoit
déjà dans la caisse du faune ainsi je n�ai pas même besoin de montrer l�ordre signé par Mr Stanislas et quant à la table

Mia³ wówczas ju¿ kawa³ek urny Scypionów i fragment granitowego obelisku ze �wi¹tyni
Fortuny ko³o Palestriny, ale, jak uprzedza³, �to tylko pocz¹tek, bêdzie tego d³uga litania,
w której ca³a historia rzymska bêdzie mog³a byæ powtórzona�; a zamierza³ te¿ przes³aæ
matce wykaz zebranych fragmentów59.

W korespondencji Czartoryskich wielokrotnie wymieniane s¹ �marmury� ksiê¿ny z³o-
¿one u �rze�biarza Maximiliana�, które mia³y zostaæ wys³ane z Rzymu do Pu³aw. W koñ-
cu lipca ksiê¿na pisa³a do syna, aby bêd¹c w Rzymie stara³ siê �dobrze u³o¿yæ komis�
z Maximilianem; sarkofag i statua s¹ zap³acone od dawna oprócz transportu, �ale niech to
nie bêdzie expediowane, a¿ jak pokój ostanie, bo by mi to wziêli, a szkoda�60. Ksi¹¿ê
w po³owie sierpnia powiadomi³ matkê, ¿e marmurowe dzie³a, które znajduj¹ siê dla niej
u rze�biarza Laboureura, nie bêd¹ mog³y zostaæ wys³ane w inny sposób ni¿ morzem do
Gdañska, a stamt¹d dalej Wis³¹. Wszystko ju¿ jest zapakowane, ale nie jest jeszcze zdecy-
dowany co do terminu wysy³ki61. W li�cie z 30 sierpnia pisa³: �Le Sculpteur Maximilien
ju¿ zap³acony, wszystko ju¿ pokoñczone i zapakowane, ale nie mo¿e i�æ inaczej jak tylko
przez morze do Gdañska, i my�lê tak, ¿e lepiej i jeszcze poczekaæ i nie posy³aæ zaraz�62.

W koñcu wrze�nia ksiê¿na pos³a³a synowi polecenie wydania mu tak¿e ma³ego gro-
bowca z³o¿onego u Maximiliana, który dosta³a od Aleksandry Potockiej, ¿ony Stanis³awa
Potockiego: �Posy³am ci tak¿e rozkaz do wydania un petit tombeau, que mad: Stanislas
m�adonné et qui est deposé chez Maximiliano�63. Czartoryski pisa³ miesi¹c pó�niej, ¿e
ma³y grobowiec �du Pi�� (tu urwane) jest ju¿ w skrzyni fauna, a co do sto³u ober¿ysty
z Tivoli dowie siê o niego i kupi, ale w¹tpi czy tam jest, bo bêd¹c w Tivoli nic o nim nie
s³ysza³64.
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de l�aubergiste de Tivoli je m�en informerai et si elle existe j�en ferai l�emplète, mais je doute que cela soit car je n�en ai
rien entendu dire lorsque j�ai été à Tivoli�.
65 BCzart., rkps 6097, s. 165 (list ksiêcia z Florencji 20 IV 1800), s. 188 (list ksiêcia z Rzymu 30 VIII 1800), s. 198�199
(list ksiêcia z Rzymu 30 X 1800), s. 202�203 (list ksiêcia z Rzymu 22 XI 1800), s. 209 (list ksiêcia z Rzymu 8 XII 1800);
BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 342 (list ksiê¿ny z Pu³aw 22 VII 1800), s. 348 (list ksiê¿ny z Pu³aw 27 IX 1800); BCzart.,
rkps 6288, t. 2, s. 6 (list ksiê¿ny ze Lwowa 19 III 1801). We wzmiankach tych wymieniany jest Stanis³aw Kostka
Potocki, który ju¿ wcze�niej po�redniczy³ w za³atwianiu spraw zwi¹zanych z p³atno�ciami za rze�by wykonane dla
ksiê¿ny Czartoryskiej i ich transportem do kraju, o czym pisa³ w swoim pamiêtniku: Archiwum G³ówne Akt Dawnych
w Warszawie, Archiwum Gospodarcze Wilanowskie [dalej: AGAD, AGWil.], Anteriora, nr 302: [Stanis³aw Kostka
POTOCKI], Pamiêtnik Interessów samego JW. Hrabi Potockiego senatora wojewody, 1797�1812, k. 1 (wzmianka z 1 IX
1797), k. 5v (wzmianka z listopada 1797), k. 18v (wzmianka z maja 1798), k. 45v (wzmianka z 15 III 1800).
66 Zob. MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy, t. 2, s. 212�234; EAD., Rze�ba w³oska w Polsce, t. 2, s. 320�
354 (tam¿e wcze�niejsza literatura).
67 Zob. MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�ba w³oska w Polsce, t. 2, s. 323 (tam¿e wcze�niejsza literatura).

Sprawa ostatecznego uregulowania nale¿no�ci za owe �marmury� ksiê¿ny, w czym
po�redniczy³ Stanis³aw Kostka Potocki, przewija³a siê w korespondencji Czartoryskich
przez wiele miesiêcy, od kwietnia 1800 do marca 1801 r. (ksi¹¿ê sam poniós³ jedynie
koszta ich zapakowania, które, jak pisa³, by³y znaczne)65. Artysta okre�lany w korespon-
dencji Czartoryskich jako �Maximiliano� lub �le sculpteur Laboreur� to najpewniej znany
rzymski rze�biarz Francesco Massimiliano Laboureur (1767�1831), nazywany �Massi-
miliano� lub �cavaliere Massimiliano� (by³ bowiem kawalerem papieskiego Orderu Z³o-
tej Ostrogi)66. Powodowa³o to pewien zamêt w informacjach dotycz¹cych jego dorobku,
niektóre dzie³a bywaj¹ bowiem odnoszone do ojca artysty, Massimiliana Laboureura
(1739�1812), który by³ równie¿ rze�biarzem67. Francesco Massimiliano Laboureur, autor
wielu rze�b wysy³anych do Francji, Anglii, Niemiec i Rosji, pracowa³ te¿ kilkakrotnie dla
polskich zleceniodawców. W 1804 r. otrzyma³ wiele zamówieñ od bawi¹cych wówczas

4. Francesco Massimiliano Laboureur, pomnik Augusta Czartoryskiego i jego ¿ony Marii Zofii
z Sieniawskich, marmur bia³y, 1797, Pu³awy, zespó³ pa³acowo-parkowy.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa



417KSIÊCIA CZARTORYSKIEGO ZAKUPY RZE�B W RZYMIE (1800�1801)

68 MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy, t. 1, s. 113, 115�117, 131; t. 2, s. 218�229; EAD., Rze�ba w³oska
w Polsce, t. 1, s. 96�99; t. 2, s. 330�342.
69 BCzart., rkps 6097, s. 227 (list ksiêcia z Rzymu 28 III 1801): �Je n�ai pas l�espoir que vos marbres puissent être
envoyés par mer cette année, car les choses ne paroissent pas s�arranger avec l�Angleterre�.
70 BCzart., rkps 6097, s. 234�235 (list ksiêcia z Neapolu 28 IV 1801).
71 BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 19�20 (list ksiê¿ny z 7 I 1802): �je vous prie mon cher ami envoyés moi l�adresse de
l�homme qui doit expedier mes marbres. A present que la paix est faite, je voudrais enfin jouir de tout ce que j�ai la bas
depuis si longtems. [�] envoyes moi l�adresse de tous ceux que cela regarde pour que je puisse faire cette commission.
Est-ce Maximiliano le sculpteur, ou un banquier! Est-ce en Rome ou allieurs. Enfin encore une fois je crue le repette des
tardés pas a un�envoyer les papiers necessaires et les adresses pour venir mes marbres d�Italie�; s. 22 (list z 21 I 1802):
�Envoyés moi au plus tôt ces reussignalles [?] pour les marbres d�Italie. Zmi³uj siê ju¿ nie marud� i nie odk³adaj. [�] ja
bym chcia³a ju¿ Entlich mieæ te marmury�.
72 BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 39 (list ksiê¿ny z Nieborowa 21 VII 1802).

w Rzymie Jana Feliksa i Walerii Tarnowskich, w których korespondencji okre�lany jest
tak¿e jako �Massimiliano� lub �cavaliere Massimiliano�68.

Ksi¹¿ê Czartoryski pisa³ do matki w koñcu marca 1801 r., ¿e nie spodziewa siê, aby jej
marmury mog³y zostaæ wys³ane jeszcze w tym roku, bo sprawy z Angli¹ nie uk³adaj¹ siê
dobrze69. W koñcu kwietnia, przed wyjazdem z W³och, zapewnia³ j¹, ¿e uczyni wszystko,
aby �rzeczy jak najprêdzej by³y wys³ane jak tylko morze bezpieczne bêdzie�70. Jednak
jeszcze w pocz¹tkach 1802 r. ksiê¿na prosi³a mieszkaj¹cego ju¿ wówczas w Petersburgu
syna, aby interweniowa³ w sprawie marmurów z Italii, których ci¹gle nie ma, pomimo
pokoju i braku przeszkód dla transportu71. Równie¿ w lipcu nalega³a: �Proszê ciê pisz
[�] o moje marmury i o fragmenta co� dla mnie pozbiera³. [�] ca³y rok zeszed³, a tu nie
ma nic�72.

Transport, o który prosi³a ksiê¿na, zosta³ wys³any z Rzymu dopiero pó�n¹ wiosn¹ lub
latem 1802 r. W�ród licencji na wywóz dzie³ sztuki poza granice Pañstwa Papieskiego

5. Sarkofag Lucjusza Korneliusza Scypiona (zwanego Barbatus), peperino, ok. 280�270 p.n.e.,
Rzym, Muzea Watykañskie, Museo Pio-Clementino.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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6. Faun, marmur bia³y, przed 1800, Pu³awy, Muzeum Czartoryskich
(w³a�ciciel obiektu � Instytut Uprawy, Nawo¿enia i Gleboznawstwa w Pu³awach).

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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73 Archivio di Stato di Roma, Camerale II, Antichità e Belle Arti, busta 14: Esportazione di oggetti di antichità e belle
arti, fascicolo 300 (1801�1802), karta z³o¿ona, lu�na, nienumerowana: �E[minentissi]mo R[everendissi]moSig[nor]e.
Desiderando L�Ab[bat]e Gioachino Marini fare imbarcare a questo Porto di Ripagrande numero otto casse marmi mo-
derni contenenti la copia di un fauno, l�urna di Scipione, le parti componenti un Dessert ed una raccolta di gessi informi
antichi. Supplica la bontà di V[ostra] E[minenza] R[everendissi]ma volersi degnare accordargliene l�oportuno permes-
so. [ni¿ej innym charakterem pisma] Avendo io sottoscritto visitato lesposto giudico gli si possa accordare la richiesta
Licenza e stimo tutto ciò piastre due Milla in fede questo di 13 Maggio 1802. Gio: Battista Monti Scultore ed Assessore
delle Antichità. [na verso] Avendo esaminati i retroscritti marmi, e trovatili come sono descritti, e non soggetti alla
dogana del 18. per 100. Non vi è difficoltà perchè S[ua] E[minenza] R[everendissi]ma il Sig[nor] Card[inale]ProCamer-
lengo di S[anta] Chiesa accordi la richiesta licenza. Questo di 14. Maggio 1802. A.CarloTea, Comiss[ario] delle anti-
chità. [na verso drugiej karty] All�E[minentissi]mo e R[everendissi]mo Sig[nore] Il Sig[nor] Card[inale] Doria Pro
Camerlengo di S[anta] Chiesa = Adi 15 Maggio 1802 = Attesa la Relazione del Commissario delle Antichità, ed asses-
sore della scultura si concede la richiesta estrazione, pagando i soliti dritti doganali = Card[inale] Doria Pamphilj Pro
Camerlengo. Per L�Ab[bate] Gioachino Marini�.
74 O Gioacchino Marinim zob. Giornale di Pacetti, wed³ug indeksu (jako �Marini, abate� i �Marini, Giovacchino�).
Zob. te¿: Daniela GIUSTINI, �Marini Gioacchino�, w: Architetti e ingegneri a confronto, II. L�immagine di Roma fra
Clemente XIII e Pio VII, red. Elisa DEBENEDETTI (Roma: Bonsignori, 2007), s. 161�162 (Studi sul Settecento Romano,
23); �L�arte moderna esce da Roma: regestro delle licenze d�esportazione dal 1775 al 1870�, red. Alessandra IMBELLONE,
w: Roma fuori di Roma. L�esportazione dell�arte moderna da Pio VI all�Unità (1775�1870), red. Giovanna CAPITELLI,
Stefano GRANDESSO, Carla MAZZARELLI (Roma: Campisano, 2012), s. 626�726 (wed³ug indeksu); Maria Celeste COLA,
�Thomas Hope and Gioacchino Marini Roman Agent of English Gentlemen�, w: London and the Emergence of
a European Art Market 1780�1820, red. Susanna AVERY-QUASH, Christian HUEMER (Los Angeles: Getty Research Insti-
tute, 2019), s. 231�244.

zachowa³a siê suplika, w której opat Gioacchino Marini prosi³ 13 maja 1802 r. o zgodê na
wysy³kê z rzymskiego portu Ripa Grande o�miu skrzyñ ze wspó³czesnymi marmurami,
które zawieraj¹: kopiê fauna, urnê Scypiona, a tak¿e fragmenty sk³adaj¹ce siê na dessert
oraz zbiór gipsów �informi antichi� (wed³ug antyków); transport wyceniono na 2000 pia-
strów, a licencjê na wysy³kê wydano 15 maja 1802 r.73 Nie ma w¹tpliwo�ci, ¿e by³ to
transport realizowany na zlecenie ksiêcia Czartoryskiego. Zaanga¿owany w tê wysy³kê
opat Gioacchino Marini, wspominany przy okazji kontaktów ksiêcia z Vincenzem Pacet-
tim, by³ rzymskim architektem zajmuj¹cym siê g³ównie po�rednictwem w sprzeda¿y dzie³
sztuki zamo¿nym cudzoziemcom74.

7. Pijany satyr
(z Villa dei Papiri w Herkulanum),
br¹z, II w. p.n.e., Neapol, Museo

Archeologico Nazionale.
Fot. commons.wikimedia.org
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75 Sarkofag w marmurze bia³ym carrara, ok. 122×261×100 cm, Instytut Uprawy, Nawo¿enia i Gleboznawstwa w Pu³a-
wach (stoi w parku pa³acowym). Ksiê¿na Izabela Czartoryska pisa³a 19 III 1801 r., ¿e ju¿ od piêciu lat na niego czeka
(BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 7): �Je¿eli by à la suite pokoju mo¿na wys³aæ wszystko avec securité, to bym chcia³a ¿eby�
to jak najprêdzej wyprawi³. Il y a dejà cinq ans que j�attend[s] le sarcophage, ale jednak wolê d³u¿ej czekaæ, ni¿eli
ryzykowaæ najmniej. Mój panie Adamie staraj siê jak bêdzie ju¿ pokój i morze wolne ¿eby to ambarkowaæ� (list ksiê¿ny
ze Lwowa 19 III 1801). Stanis³aw Kostka Potocki, który po�redniczy³ w za³atwianiu spraw zwi¹zanych z wyp³at¹
nale¿no�ci Laboureurowi i wys³aniem dzie³a do kraju, zanotowa³ w pamiêtniku, ¿e 1 IX 1797 r. wyp³aci³ rze�biarzowi
Maximilianowi pewn¹ kwotê za prace dla ksiê¿ny (AGAD, AGWil.., Anteriora, nr 302, k. 1): �We Lwowie
a 1 Septembris 1797 [�] sculptorowi Rzymskiemu Maximilianowi za roboty dla X. G. Pezzi duri 308, czyli oko³o [fl.]
150�), a w listopadzie 1797: �November 1797. Pisa³em do Maximiliana Snycerza [�] Co siê tycze nadgrobka X.
Wojewody [Augusta Czartoryskiego, wojewody ruskiego � KM-R], aby siê z expedycj¹ lepiej zatrzyma³ do pokoju
miêdzy Angli¹ i Francj¹, by nie wpad³ w rêce korsarzów� (ibid., k. 5v). Rze�biarza tego wspomnia³ tak¿e w maju 1798 r.:
�Maius 1798 we Lwowie [�] zleci³em, a¿eby zap³aci³ skulptorowi Maximilianowi Pezzi Duri sztuk 150�(ibid., k. 18v)
i 15 III 1800 r.: �Odda³em P. Genera³owey [m¹¿ ksiê¿ny Izabeli, Adam Kazimierz Czartoryski, by³ genera³em ziem
podolskich � KM-R] notatkê dla X. Adama Czartoryskiego do Florencyi dotycz¹c¹ odebrania Jey statuy bêd¹cej
w Rzymie u snycerza Maximiliana, jako te¿ nadgrobka i list do tego¿ Maxymiliana przes³a³em�(ibid., k. 45v).  Choæ
sarkofagu wówczas jeszcze w pa³acowym parku nie by³o, ksiê¿na Czartoryska wymieni³a go w opisie parku w Pu³awach
przygotowanym dla Jacques�a Delille�a: �Wychodz¹c ze �wi¹tyni i postêpuj¹c w�ród nierównego terenu, dochodzi siê
do wzgórza, na którym wznios³am pomnik z bia³ego marmuru po�wiêcony pamiêci ojca i matki mego mê¿a [�]. Pom-
nik ten wykonany zosta³ w Rzymie, na wzór i wed³ug rozmiarów grobowca Scypiona. Jest bardzo du¿y, piêknego stylu
i z piêknego marmuru�; cyt. za: DÊBICKI, Pu³awy (1762�1830), s. 132. W li�cie z 8 V 1800 r. informowa³a ksiêcia Adama
Czartoryskiego, ¿e Delille zamie�ci³ ten opis w drugiej edycji Les Jardins (BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 331; ibid., s. 356,
list ksiê¿ny z 17 XII 1800). Zob. Jacques DELILLE, Les Jardins ou l�art d�embellir les paysages: Poëme. Nouvelle
édition�, (Paris: Impr. de F.-A. Didot l�aîné, 1801), s. 10�15; ALEKSANDROWICZ, Izabela Czartoryska, s. 57, 299�300).
Sarkofag po przywiezieniu do Pu³aw zosta³ ustawiony w pa³acowym parku, na terenie tzw. Dzikiej Promenady. Przed-
stawiony na rysunku Jana Piotra Norblina z 1803 r. (Muzeum Ksi¹¿¹t Czartoryskich w Krakowie, nr inw. MNK-XV-Rr.
21); zob. Ogród: forma � symbol � marzenie, kat. wyst., Zamek Królewski w Warszawie, red. Ma³gorzata SZAFRAÑSKA

(Warszawa: Arx Regia, 1998), s. 352 poz. 236; zob. te¿: Maria SUCHODOLSKA, �Ikonografia Pu³aw w twórczo�ci Jana
Piotra Norblina�, w: Pu³awy, red. Stanis³aw LORENTZ (Warszawa: Arkady, 1962), s. 94 il. 12, s. 100�101 (Teka Konser-
watorska, 5). Wymieniony w poemacie Pu³awy Juliana Ursyna Niemcewicza, ukoñczonym w pocz¹tkach 1804 r.; zob.
Julian Ursyn NIEMCEWICZ, Pu³awy. Poemat w czterech pie�niach, wyd. Józef KALLENBACH (Brody: Nak³adem i drukiem
Ksiêgarni Feliksa Westa, 1907), s. 45�46, w. 945�969, te¿ s. 56. W maju 1807 r. ogl¹da³a go Waleria Tarnowska; zob.
Waleria TARNOWSKA, Mon Journal. Volume I, s. 326 (zapis z 15 V 1807), Biblioteka Jagielloñska w Krakowie, Przyb.
112/52. W pocz¹tkach wrze�nia 1824 r. sarkofag widzia³a Klementyna z Tañskich Hoffmanowa; zob. Klementyna
z Tañskich HOFFMANOWA, Wybór pism, t. 5 (Wroc³aw: Wilhelm Bogumi³ Korn, 1833), s. 86. W 1825 r. wspomina³ go
Antoni Amborski; zob. Antoni AMBORSKI, Opis Pu³aw z przyleg³emi okolicami, 1829, k. 22, Biblioteka Naukowa Pol-
skiej Akademii Umiejêtno�ci i Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, rkps 582. Trzy lata pó�niej wzmiankowa³a go
Sabina Grzegorzewska; zob. Sabina z Gostkowskich GRZEGORZEWSKA, Dziesiêæ dni w Pu³awach w roku 1828 (Kraków:
Nak³ad wydawczyni, 1898), s. 76. Przed 1830 r. sarkofag widzia³ tak¿e Leon Dembowski; zob. Leon DEMBOWSKI, Moje
wspomnienia (Petersburg: Ksiêgarnia K. Grendyszyñskiego, 1898), t. 1, s. 133. Po konfiskacie Pu³aw w wyniku represji
po upadku powstania listopadowego sarkofag przewieziono po 1831 r. z Pu³aw do Podzamcza ko³o Maciejowic (maj¹t-
ku córki ksiê¿ny Izabeli � Zofii z Czartoryskich Zamoyskiej) i ustawiono w parku; zob. Stanis³aw GOLIÑSKI, Pu³awy:
park � jego dzieje, oblicze i �wiat ro�lin, opracowano w 1924 r. (uzupe³niono do roku 1932), (Pu³awy: Instytut Uprawy
Nawo¿enia i Gleboznawstwa, 1988), s. 94). Do Pu³aw sarkofag wróci³ w 1947 r.; zob. Tadeusz Stefan JAROSZEWSKI,
�Pu³awy w okresie klasycyzmu�, w: Pu³awy, red. Stanis³aw LORENTZ (Warszawa: Arkady, 1962), s. 80�81 (Teka Konser-
watorska, 5). O sarkofagu zob. MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy, t. 2, s. 216�218, poz. 227; EAD.,
Rze�ba w³oska w Polsce, t. 2, s. 326�329, poz. 247 (tam¿e literatura).

Wymieniona w licencji �urna Scypiona� to wzmiankowany w listach Izabeli Czartory-
skiej do syna marmurowy sarkofag wykonany przez Laboureura w 1797 r. By³ to pomnik
upamiêtniaj¹cy te�ciów ksiê¿ny, Augusta Czartoryskiego i jego ¿onê Mariê Zofiê z Sie-
niawskich, przeznaczony do rozbudowywanej przez ni¹ od 1796 r. rezydencji w Pu³a-
wach75 (il. 4). Jest to wierna kopia sarkofagu konsula rzymskiego Lucjusza Korneliusza
Scypiona (zwanego Barbatus), wykonanego w peperino (tufie wulkanicznym) i datowa-
nego na 280�270 r. p.n.e. (il. 5). Sarkofag ten, odkryty w 1777 r., by³ czêsto kopiowany
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76 Zob. Stanis³aw LORENTZ, �Sarkofag Scipiona w Polsce�, Meander 1, nr 1 (1946), s. 36; MIKOCKI, �Sztuka staro¿ytna�,
s. 208.
77 Pos¹g Fauna (Satyra), marmur bia³y carrara, 105×62×100 cm, Instytut Uprawy, Nawo¿enia i Gleboznawstwa
w Pu³awach (dawniej w Domu Gotyckim, obecnie eksponowany w Muzeum Czartoryskich w Pu³awach). Rze�ba byæ
mo¿e identyczna z owym �faunem�, o którym ksi¹¿ê Czartoryski pisa³ do matki 30 X 1800, ¿e znajdowa³ siê on
w skrzyni, do której zosta³ zapakowany ma³y nagrobek (BCzart., rkps 6097, s. 199, zob. wy¿ej przypis 64). Pos¹g Fauna
po przywiezieniu do Pu³aw zosta³ ustawiony w niewielkim ogródku prywatnym ksiê¿ny, ³¹cz¹cym siê z jej apartamen-
tem. Por. BCzart., rkps 6067: Izabela CZARTORYSKA, Mémoires et écrits divers, 1805�1822, s. 37: �Mon petit Jardin ou le
souvenir de mes bons jours�, s. 39: �Derrière un des pillairs [piliers] de mon réduit j�ai placé un beau faune de marbre
blanc sous un pin, entre des plantes odorantes. C�est l�emblème de la gayeté selon moi et j�aime à le voir entre la vue
imposante du temple, le sitte melancholique de la vallées et le coup d�oeil sur cette antique Vistule qui me rapelle tant de
choses�. Po 1831 r. pos¹g zosta³ przewieziony przez Zofiê z Czartoryskich Zamoysk¹ do Podzamcza ko³o Maciejowic
i ustawiony w tamtejszym parku, przed bocznym wej�ciem do pa³acu; zob. GOLIÑSKI, Pu³awy, s. 96. Do Pu³aw wróci³
w 1947 r. Wzmiankowany w: Gerard CIO£EK, Ogrody polskie, t. 1: Przemiany tre�ci i formy (Warszawa: Budownictwo
i Architektura, 1954), s. 168; MIKOCKI, Najstarsze kolekcje staro¿ytno�ci, s. 76; Mieczys³aw KSENIAK, Rezydencja ksi¹¿¹t
Czartoryskich w Pu³awach (Lublin: Idea Media, 1998), s. 27, 48.
78 BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 70 (list ksiê¿ny z 6 XI 1803): �A propos: vos plâtres d�Italie etoient fort endomagés en arrivant.

i imitowany w koñcu XVIII i w XIX w.76 W transporcie znajdowa³a siê te¿ rze�ba fauna77

(il. 6), wyra�nie inspirowana antycznym pos¹giem Pijanego satyra (wys. 137 cm), br¹zo-
w¹ rzymsk¹ kopi¹ rze�by hellenistycznej z II w. p.n.e., zdobi¹c¹ basen w centrum perysty-
lu Villa dei Papiri w Herkulanum (il. 7). Ten odnaleziony w 1754 r. pos¹g czêsto
kopiowano w XVIII i XIX w. By³ tam tak¿e dessert (bogata dekoracja sto³u, z³o¿ona
z elementów figuralnych i zdobniczych) oraz zbiór gipsowych odlewów antycznych rze�b,
niew¹tpliwie tych, o których ksi¹¿ê Czartoryski pisa³ w listach do matki. Transport dotar³
do Pu³aw dopiero w po³owie lub mo¿e wczesn¹ jesieni¹ 1803 r. Wynika to z listu Izabeli
Czartoryskiej pisanego 6 listopada 1803 r., w którym ksiê¿na informuje syna, ¿e jego
gipsy nadesz³y znacznie uszkodzone, ale zosta³y �wietnie odrestaurowane, za wyj¹tkiem
jednego reliefu i statui Meleagra, a poniewa¿ mia³y zostaæ wys³ane Czartoryskiemu, ksiê¿-
na zastanawia³a siê nad ich zapakowaniem i transportem78 . Marmurowy sarkofag d³uta

8. Pantera (Puma?), marmur bia³y, 1801, Pu³awy, Muzeum Czartoryskich
(w³a�ciciel obiektu � Instytut Uprawy, Nawo¿enia i Gleboznawstwa w Pu³awach).

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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Ils sont restaurés parfaitement excepté les bas reliefs et deux figures�; s. 74�75 (list ksiê¿ny z 25 I 1804): �Vous voules
savoir en quel etat sont vos plâtres. Ils sont presque tous reparés et restaurés parfaitement, excepté un bas relief qui etoit
en poussière, et une statue de Meleagre où il manque quelques morceau. Tout le reste est très bien. J�ai quelques figures
dans ma chambre, le reste est très bien placé [�]. A present il s�agit de savoir qui pourra les embaler. Arrivant de Rome ils
etoit derangé parce que l�embalage etoit manqué [�]. Ju¿ bez tego tej zimy to za pó�no, a wie�æ nie mo¿na tylko saniami�.
79 Pos¹g le¿¹cej pantery, marmur bia³y carrara, 30×125 cm, Instytut Uprawy, Nawo¿enia i Gleboznawstwa w Pu³awach
(dawniej w Domu Gotyckim, obecnie eksponowany w Muzeum Czartoryskich w Pu³awach). Ksiê¿na Czartoryska pisa-
³a o nim do syna 6 listopada 1803 r.: �Za panterê ci dziêkujê, przedziwnie siê wydaje przy wej�ciu do groty� (BCzart.,
rkps 6288, t. 2, s. 70). Rze�bê po przywiezieniu do Pu³aw ustawiono na naturalnym podwy¿szeniu skalnym, u wej�cia
do jednej z grot w zboczu wi�lanej skarpy. Panterê le¿¹c¹ przed grot¹ przedstawia rysunek Jana Piotra Norblina z 1803 r.
z napisem: �Wey�cie do Grot ze strony Pantery. Entrée des Grottes du côté de la Panthère. 14. À Pu³awy en Pologne�
(Muzeum Ksi¹¿¹t Czartoryskich w Krakowie, nr inw. MNK-XV-Rr.11); zob. Ogród: forma � symbol � marzenie,
s. 248, poz. 165, datowany na ok. 1803 r.; zob. te¿: SUCHODOLSKA, �Ikonografia Pu³aw�, s. 91, il. 9. W opisie Pu³aw
z 1825 r. Antoniego Amborskiego rze�ba okre�lana jest jako �bia³y zwierz morski� (AMBORSKI, Opis Pu³aw, k. 17v). Po
upadku powstania listopadowego w 1831 r. i konfiskacie maj¹tków Czartoryskich pos¹g pantery wraz z innymi rze�ba-
mi z Pu³aw przewieziono do Podzamcza ko³o Maciejowic i ustawiono w tamtejszym parku; Goliñski w opisie z 1924 r.
podaje, ¿e ��pi¹ca puma�, uwa¿ana za zaginion¹, znajduje siê w parku w Podzamczu i �postrada³a jeno cze�æ ogona,
a reszta wysz³a zupe³nie bez szwanku� (GOLIÑSKI, Pu³awy, s. 96�97, 110). Do Pu³aw rze�ba wróci³a w 1947 r. Zob. te¿:
JAROSZEWSKI, �Pu³awy w okresie klasycyzmu�, s. 78�79 (jako �pi¹ca pantera); MIKOCKI, Najstarsze kolekcje staro¿ytno-
�ci, s. 76; KSENIAK, Rezydencja ksi¹¿¹t Czartoryskich, s. 27, 48 (jako pantera); Ogród: forma � symbol � marzenie,
s. 248�249, poz. 166, autor has³a A. B. [Artur BADACH] (jako figura le¿¹cej pumy/pantery, datowana na ok. 1800 r,
eksponowana w Domu Gotyckim); MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy, t. 1, s. 105, 163�164; EAD., Rze�-
ba w³oska w Polsce, t. 1, s. 94, 127.
80 BCzart., rkps 6288, t. 2, s. 70 (list ksiê¿ny z 6 XI 1803): �Il y a entre d�autre chose[s] un petit sarcophage de lave sur
le modèle de celui des Scipions. Pozwolisz ¿ebym go wziê³a, extra mi potrzebny�.
81 Wzmiankowane przez Stanis³awa Kostkê Potockiego w listopadzie 1797: �Pisa³em do Maximiliana Snycerza a¿eby
Statuê Xiê¿ny i grobik ma³y staro¿ytny expediowa³ do Krakowa� (AGAD, AGWil., Anteriora, nr 302, k. 5v),
a tak¿e 15 marca 1800 r., gdy zapisa³, ¿e wys³a³ do ksiêcia Adama Czartoryskiego do Florencji, za po�rednictwem jego
matki, notatkê �dotycz¹c¹ sposobu odebrania Jey statuy bêd¹cej w Rzymie u snycerza Maximiliana� (ibid., k. 45v).
Ksiê¿na Czartoryska wymienia ow¹ �statuê� w li�cie do syna z Pu³aw 22 VII 1800: �Jak bêdziesz w Rzymie staraj siê
dobrze u³o¿yæ komisse z Maximilianem. Le sarcophage et la statue, tout est payé depuis longtemps, exepté le trans-
port�(BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 342). Zob. te¿: MIKOCKA-RACHUBOWA, Canova, jego kr¹g i Polacy, t. 2, s. 218; EAD.,
Rze�ba w³oska w Polsce, t. 2, s. 329. �Grobik ma³y staro¿ytny� to byæ mo¿e ów ma³y nagrobek podarowany ksiê¿nej
przez ¿onê Stanis³awa Kostki Potockiego, Aleksandrê Potock¹, wspominany przez Czartorysk¹ w li�cie do syna z 27 IX
1800 (BCzart., rkps 6288, t. 1, s. 348: �Posy³am ci tak¿e rozkaz do wydania un petit tombeau, que mad: Stanislas m�a
donné et qui est deposé chez Maximiliano�.
82 Archivio di Stato di Roma, Camerale II, Antichità e Belle Arti, busta 14: Esportazione di oggetti di antichità e belle arti,

Laboureura zosta³ zatem ustawiony w parku w Pu³awach nie w 1801 r., jak przyjmowano
dotychczas, ale najwcze�niej w drugiej po³owie 1803 r.

Z listu ksiê¿ny wynika, ¿e w transporcie tym nadesz³a równie¿ marmurowa rze�ba
pantery (il. 8), która zosta³a ustawiona w parku u wej�cia do groty79. Miêdzy rzeczami
przywiezionymi wówczas z Rzymu by³ te¿ ma³y sarkofag z lawy wulkanicznej, wykonany
wed³ug modelu sarkofagu �scypionowego�. Czartoryska prosi syna: �Pozwolisz ¿ebym
go wziê³a, extra mi potrzebny�80, z czego nale¿a³oby chyba wnioskowaæ, ¿e nie by³ on
identyczny z owym wspomnianym wy¿ej ma³ym nagrobkiem, podarowanym ksiê¿nej
przez pani¹ Potock¹. Mo¿na siê jedynie domy�laæ, ¿e w�ród rze�b przys³anych wówczas
z Rzymu by³a tak¿e przechowywana od 1797 r. u �rze�biarza Maksymiliana�, nale¿¹ca do
ksiê¿ny Czartoryskiej nieokre�lona bli¿ej statua oraz �grobik ma³y staro¿ytny�81.

Niespe³na dwa miesi¹ce pó�niej, 3 lipca 1802 r., opat Gioacchino Marini wyst¹pi³
z suplik¹ o zgodê na wysy³kê z Rzymu wspó³czesnej statui w marmurze przedstawiaj¹cej
Nadziejê (La Speranza), dzie³a Massimiliana Laboureura, która nale¿y do ksiêcia Czarto-
ryskiego; rze�bê wyceniono na 400 piastrów, a zgodê wydano 30 lipca 1802 r.82 Pos¹g
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fascicolo 300 (1801�1802), karta z³o¿ona, lu�na, nie numerowana: �Em[inentissim]o e R[everendissi]mo Sig[nore].
Volendo Gioacchino Marini estrarre da Roma una Statua moderna rappresentante la Speranza, e che appartiene a S[ua]
A[ltezza] Il Sig[nor]e P[ri]n[ci]pe Czartorischi; supplica l�Em[inen]za V[ostr]a R[everendissi]ma ad accordergliene
l�oportuna licenza. [ni¿ej innym charakterem pisma] Avendo io sottoscritto visitato lesposto, e Lo stimo piastre quatro-
cento giudico gLi si possa accordare la richiesta licenza in fede questo di 3 Luglio 1802. Gio: Battista Monti Scultore ed
Assessore delle Antichità [na verso] Avendo esaminata la retroscritta statua in marmo moderna opera del sig. Massimi-
liano Laboureur, rappresentante la Speranza, non vi è difficoltà, perchè S[ua] E[minenza] R[everendissi]ma il sig[nor]
Card[inale] Pro Camerlengo di S[anta] Chiesa accordi la richiesta licenza. Questo di 28: Luglio 1802. A. Carlo Tea,
Commiss[ario] delle antich[ità]. [na verso drugiej karty] A Sua Em[inen]za R[everendissi]ma Il Sig[nor] Card[inale]
Doria Pro Camerl[engo] di S[anta]Chiesa. A di 30. Luglio 1802. Attesa la Relazione del Commissario delle Antichità,
e dell�Assessore della Scultura, si concede la richiesta Estrazzione. S[ignor] Card[inale] Doria Pamphilj ProCamerl[en-
go]. Per Gioacchino Marini�. Zob. te¿: MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�ba w³oska w Polsce, t. 2, s. 329�330.
83 Ksi¹¿ê Adam Jerzy Czartoryski w latach 1804�1806 pe³ni³ funkcjê ministra spraw zagranicznych w rz¹dzie Rosji.
84 Archivio di Stato di Roma, Camerale II, Antichità e BelleArti, busta 15: Esportazione di oggetti di antichità e belle
arti, fascicolo 303 (1805), karta z³o¿ona, lu�na, nie numerowana: �E[minentissi]mo e R[everendissi]mo Sig[nore].
Desiderando Gioacchino Marini estrarre da Roma per la via di terra alcune sculture moderne, per commissione di S[ua]
E[ccelenza] Il Sig[nore] P[rinci]pe Czartoriski, supplica V[ostra] E[minenza] R[everendissi]ma volergliene accordare
la permissione. [ni¿ej innym charakterem pisma] Avendo io sottoscritto visitato gratis Lesposto lo stimo scudi quatro-
cento, e giudico gli si possa accordare La richiesta Licenza in fede questo di 5. Genaro 1805. Gio: Battista Monti
Scultore ed Assessore delle Antichità [na verso] Avendo esaminato le retroscritte sculture moderne, che sono 8. busti al
naturale copiati dall�antico, destinati per la Russia, non vi è difficoltà, per cui S[ua] E[minenza] R[everendissi]ma il
Sig[nor] Card[inale] Procamerlengo di S[anta] Chiesa non accordi la richiesta licenza. Questo di 5. gennaro 1805.
A. Carlo Tea, Commiss[ario] delle antichità [ni¿ej innym charakterem pisma] Avendo veduto le relazioni dell�Assessore
della Scultura, e del Comm[issari]o delle Antichità, può Sua Em[inenz]a R[everendissi]ma il Sig[nor] Cardinal Pro:Ca-
merlengo di S[anta] Chiesa concederne la licenza. Per il Sig[nor] Ca[valier] Antonio Canova Antonio D�Este. Dallo
Studio Canova 7 del 1805 [na verso drugiej karty] No 169. A Sua Em[inen]za R[everendissi]ma Il Sig[nor] Card[inale]
Doria Panfilj Pro-Camerlingo di S[anta] Chiesa. A di 7. Gennaro 1805 [ni¿ej] Attese le Relazioni del Vice-Ispettore
Generale delle Belle Arti, del Commissario delle Antichità, e dell�Assessore della Scultura, si concede la richiesta
estrazione. Il Card[inale] Doria Pamphilj ProCamerlengo. Per Gioachino Marini�. Zob. te¿: MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�-
ba w³oska w Polsce, t. 1, s. 94, 127�128 przypis 22.

personifikuj¹cy Nadziejê, którego nie uda³o siê odnale�æ w znanym dorobku Laboureura,
ksi¹¿ê móg³ zamówiæ nie wspominaj¹c o tym w listach do matki, a byæ mo¿e rze�bê tê
nale¿a³oby identyfikowaæ z ow¹ wspomnian¹ wy¿ej �statu¹�, czekaj¹c¹ u Laboureura od
kilku lat na wysy³kê do Polski (choæ w takim wypadku zosta³aby chyba przywieziona
w jednym transporcie z pozosta³ymi marmurami nale¿¹cymi do ksiê¿ny).

Po kilku latach, 5 stycznia 1805 r., Gioacchino Marini wyst¹pi³ z pro�b¹ o licencjê na
wywóz z Rzymu �per la via di terra� kilku wspó³czesnych rze�b (�alcune sculture moder-
ne�), na zamówienie ksiêcia Czartoryskiego, wycenionych na 400 skudów. By³o to osiem
biustów wielko�ci naturalnej skopiowanych z antyku, przeznaczonych do Rosji (�destinati
per la Russia�)83. Zgodê wydano 7 stycznia 1805 r.84

Rze�by te, s¹dz¹c po cenie, by³y wykonane w marmurze. Czartoryski zamówi³ je
z pewno�ci¹ podczas pobytu w Rzymie, byæ mo¿e dopiero w maju 1801 r., bezpo�rednio
przed powrotem do Rosji, realizacja tak du¿ego zespo³u marmurowych rze�b zajmowa³a
bowiem kilka lat. Niestety, podobnie jak w wypadku stoj¹cych obecnie w Pu³awach pos¹-
gów fauna i pantery, nie dysponujemy ¿adnymi przes³ankami, które pozwala³yby na wysu-
niêcie hipotezy co do atrybucji owych biustów któremu� z rzymskich rze�biarzy.

Kilkumiesiêczny pobyt ksiêcia Czartoryskiego w Rzymie w latach 1800 i 1801 przy-
pad³ na trudne dla tego miasta czasy. Wkroczenie do Rzymu w 1796 r. francuskich wojsk
i nastêpuj¹ce po tym rz¹dy francuskiej administracji spowodowa³y g³êboki kryzys w spo-
³eczno�ci tamtejszych artystów.Wojny napoleoñskie dramatycznie ograniczy³y sieæ miê-
dzynarodowych zamówieñ, a liczba odwiedzaj¹cych Rzym przedstawicieli europejskich
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elit znacznie spad³a i nie mo¿na ju¿ by³o liczyæ w takim stopniu jak dawniej na lukratywne
zlecenia od zamo¿nych cudzoziemców. Wraz z okupacj¹ Pó³wyspu Apeniñskiego przez
Napoleona zakoñczy³ siê definitywnie �z³oty okres� Grand Tour, podró¿y odbywanej
powszechnie w wy¿szych sferach i maj¹cej obok aspektu czysto turystycznego walor re-
prezentacyjno-towarzyski. Jej g³ównym etapem by³ Rzym, gdzie rzesze peregrynantów
masowo kupowa³y tamtejsze dzie³a sztuki. Jedynie nieliczni arty�ci o najwiêkszej reno-
mie nie odczuwali takich ograniczeñ i nadal zasypywani byli zamówieniami p³yn¹cymi
z ró¿nych stron. Rze�biarze, z którymi ksi¹¿ê Czartoryski utrzymywa³ kontakt podczas
pobytu w Rzymie, zajmowali wysok¹ pozycjê w tamtejszym �rodowisku artystycznym.
Zarówno Vincenzo Pacetti, wybitny kopista i dealer antyków, którego klientami byli wiel-
cy podró¿nicy i kolekcjonerzy, a dostawcami najwiêksze osobisto�ci spo�ród prowadz¹-
cych wykopaliska oraz w³a�ciciele wielkich kolekcji w Rzymie i okolicach, jak Francesco
Massimiliano Laboureur, protegowany przez francuskich dostojników i osoby z najbli¿-
szego otoczenia Napoleona, cieszyli siê sporym powodzeniem, a ich dzie³a by³y wysy³ane
do wielu europejskich krajów.

Ksi¹¿ê Adam Jerzy Czartoryski przebywa³ w Rzymie w misji dyplomatycznej i jego
pobyt mia³ w za³o¿eniu inne cele ni¿ podró¿e wiêkszo�ci przedstawicieli europejskich
elit, inna te¿ by³a skala dokonywanych przez niego zakupów dzie³ sztuki. Zainteresowany
szczególnie staro¿ytn¹ histori¹ i sztuk¹ tego miasta ksi¹¿ê podj¹³ kilka zwi¹zanych z tym
inicjatyw, jak opracowanie planu antycznego Rzymu, zgromadzenie zbioru gipsowych
odlewów antycznych rze�b czy zamówienie zespo³u marmurowych kopii antycznych biu-
stów. Ogl¹da³ antyczne rze�by w pracowni Pacettiego i by³ zainteresowany oferowanym
mu do zakupu s³awnym Faunem z kolekcji Barberinich, choæ cena pos¹gu przekracza³a
chyba jego finansowe mo¿liwo�ci. Wszystkie te poczynania i inicjatywy ksiêcia Czartory-
skiego zwi¹zane ze sztuk¹, wynik³e z jego artystycznych zainteresowañ, stanowi¹ ma³o
dotychczas znany aspekt m³odzieñczej biografii owego wybitnego pó�niej mê¿a stanu.
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On 12 August 1799, Prince Adam Jerzy Czartoryski
(1770�1861), son of Adam Kazimierz Czartoryski
and Izabela née Flemming, was appointed a repre-
sentative of Tsar Paul I at the Court of King Charles
Emmanuel IV of Sardinia. The King, exiled from his
kingdom by Napoleon, in the autumn of that year
moved into the Villa di Poggio Imperiale near
Florence. Czartoryski arrived in Florence in Decem-
ber 1799, and stayed there until the middle of 1800.
In mid-June 1800, the King of Sardinia had to
abandon his premises, and left for Rome. Prince
Czartoryski followed suit, arriving in Rome in late
July; he stayed in Rome until April 1801. In April,
he left for Naples, where he found out about the
death of Tsar Paul I, and on the orders of new
Russia�s Emperor Alexander I, he left Italy. Tra-
velling via Rome, Florence, and Vienna, the Prince
returned to St Petersburg in early July 1801.

Prince Czartoryski remained in Italy for almost
18 months, this having been his first stay there: the
one that he dedicated some recollections to in the
diaries he wrote almost half a century later. How-
ever, these feature no mentions of his contacts with
Italian artists or of the artworks he purchased. Mean-
while, during the nine months he spent in Rome,
Prince Czartoryski established contacts with sculp-
tors there, and purchased sculptures. The informa-
tion on the latter can be found in the correspondence
with his mother Princess Izabela Czartoryska. Some
fragments of the letters of the Princess to her son
were published in the late 19th century, however
Czartoryski�s letter written from Italy to his mother
have not been publicized as yet. Mentions of the
sculptures purchased by him in Italy can also be
found in export licences allowing the shipment of art
pieces outside the Papal States and preserved in
Rome�s Archivio di Stato. It was the well-known
Roman sculptor Vincenzo Pacetti who wrote in his
diary about the interest of Prince Czartoryski in
sculptures and in their purchase. All these records
allow to present Prince Czartoryski�s interest in
artistic questions in more detail.

During his stay in Florence from January to July
1800, Prince Czartoryski was interested in art there:
he became acquainted with many artists; further-
more, he intended to create a collection of prints
showing the most outstanding works of famous
masters, and he himself drew pictures. Upon his
arrival in Rome, in August 1800 he wrote to his

mother that he was going to commission some
drawings showing old Rome, while several months
later he mentioned that he was making the plan of
ancient Rome to which he intended to attach
drawings of the ancient city. Among Prince�s art-
related initiatives, it is his endeavours connected
with sculpture that deserve the most interest.

Soon after his arrival in Rome, in mid-August
1800, Czartoryski became acquainted with Vincenzo
Pacetti (1746�1820), a restorer, copyist, and dealer
of antique sculptures. Pacetti kept a diary in which
he entered events from his own activity together with
the information on the personages visiting his studio.
There are mentions of Prince Czartoryski in it: he
visited Pacetti on several occasions viewing sculp-
tures, paying particular attention to the statue of the
Faun. Pacetti offered him the sculpture for sale,
while the Prince revisited the studio to view it
several times. It can be supposed that the sculpture
in question was the famous Faun (Sleeping Satyr)
known as the Barberini Faun, an ancient statue in
marble, as of the early 17th century property of the
Barberini family. Pacetti bought it in 1798, restored,
and unsuccessfully tried to sell it (the Barberinis
regained the sculpture in 1804, and in 1814, it was
purchased by Louis I Crown Prince of Bavaria;
currently the statute at the Glyptothek, Munich). It
was thanks to Pacetti�s efforts that Prince Czarto-
ryski was admitted as an honorary academic to the
Academy of Saint Luke on 1 February 1801 (Pacetti
was Academy�s principe at the time).

In mid-January 1801, the Prince wrote to his
mother that he was starting a collection of plaster
casts of the sculptures in Rome, also of those taken
from Rome in 1797 by the French. Already in June
1800, Princess Czartoryska had asked her son to
purchase a sculpture for her: a bust of a faun or satyr,
or a marble lion, panther, or a sphinx, not necessarily
ancient, but of the ancient air (�d�aperçu l�antique�).
Details of this request were exchanged in the
correspondence over the next months. Finally, Czar-
toryski commissioned a sculpture of a panther in
Rome in May 1801. He also intended to buy marble
Sappho�s head for his mother, however the Princess
did not choose to have it. In late September 1800,
she asked her son to try to purchase for her an
ancient altar from the Temple of Vesta in Tivoli,
which she wanted to place in her Pu³awy Temple.
She also wrote asking her son to collect some minor

Prince Czartoryski�s Purchases of Sculptures in Rome
(1800�1801)
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relics of ancient Rome�s structures for her: fragments
of cornices, capitals, or reliefs; as of January 1801
the Prince amassed quite a sizeable collection of
those for his mother.

In the Czartoryskis� correspondence there is
frequent mention of Princess�s �marbles� awaiting at
the �sculptor Maximiliano�s� for a shipment from
Rome to Pu³awy. The Prince wrote in August that
everything had been packed, the sculptor had been
paid, while the artworks were to be dispatched by
sea to Gdansk, to be later transported on the Vistula,
however the date for the shipment had not been
decided. The artist defined as �Maximiliano� or �le
sculpteur Laboureur� must have undoubtedly been
the Roman sculptor Francesco Massimiliano Labou-
reur (1767�1831), called �Massimiliano� or �cavaliere
Massimiliano�. The issue of the final payment for
those �marbles� was reiterated in the Czartoryskis�
correspondence over a number of months; mean-
while, before leaving Italy, Czartoryski wrote to his
mother that the marbles were most likely not to be
dispatched that year. Still, in early 1802, when
Czartoryski was living in St Petersburg, the Princess
wrote to him asking for his intervention with respect
to the shipment of the marbles from Italy. They were
finally dispatched from Rome in late spring or in
summer 1802. The request for the permission to
dispatch eight chests with contemporary marbles
valued at 2,000 piasters from the Roman port of Ripa
Grande was submitted on 13 May 1802 by Abbot
Gioacchino Marini (architect, dealer of art works,
mentioned in the contacts of Czartoryski with
Pacetti); the licence was issued on 15 May 1802.
Among the sent works there was �Scipio�s urn�, a
marble sarcophagus executed by Laboureur in 1797,
a copy of the ancient Roman sarcophagus of Consul
Lucius Cornelius Scipio called Barbatus (280�270
BC), which Princess Czartoryska had commissioned
as a monument to her in-laws: August Czartoryski
and Maria Zofia née Sieniawska, and placed in the
Pu³awy Palace park. The shipment also contained a
marble statue of a faun: the sculpture currently at the
Czartoryski Museum in Pu³awy, evidently inspired
by the ancient statue of Drunken Satyr from the Villa
of the Papyri at Herculaneum, as well as a dessert
(rich sculpted table decoration), and a collection of

�informi antichi� plasters: plaster casts of ancient
sculptures, unquestionably those which Prince
Czartoryski had written in the letters to his mother
about. The shipment which, according to Princess
Czartoryska�s letter, reached Pu³awy only in the
summer or early autumn 1803, contained a marble
sculpture of a panther; the latter was placed in the
park at the entrance to the grotto (currently at the
Czartoryski Museum in Pu³awy) and additionally a
small sarcophagus of volcanic lava made following
the model of �Scipio�s� sarcophagus.

Not fully two months later, on 3 July 1802,
Abbot Gioacchino Marini submitted a request for yet
another permit to export from Rome the marble
statue Hope (La Speranza), work by Massimiliano
Laboureur, which belonged to Prince Czartoryski;
the sculpture was valued at 400 piasters, and the
licence was issued on 30 July 1802. Several years
later, on 5 January 1805, Abbot Marini applied for a
licence to export from Rome �per la via di terra�
several contemporary sculptures (�alcune sculture
moderne�) commissioned by Prince Czartoryski.
They were eight busts natural size, copies of ancient
works, valued at 400 Italian scudos, to be sent to
Russia (at the time Czartoryski�s domicile was St
Petersburg). The permit was issued on 7 January
1805. Czartoryski may have commissioned all those
sculptures before leaving Rome, in May 1801. It is
likely that on the way back from Italy he purchased
two paintings: Raphael�s Portrait of a Young Man
and Leonardo da Vinci�s Lady with an Ermine,
which he presented his mother with (from 1809 both
in the Gothic House in Pu³awy, currently Leonardo�s
painting at the Princes Czartoryski Museum �
National Museum in Cracow, while Raphael�s
portrait was lost in 1945).

Prince Adam Jerzy Czartoryski went to Italy on a
diplomatic mission, and his stay there had other
goals than that of the majority of representatives of
the European elites; moreover, the scale of his
purchases of art works was different than theirs.
However, his endeavours at the time and art-related
initiatives, resulting from his artistic interest,
constitute a captivating, though to-date little known
aspect of the youthful biography of the future
outstanding statesman.

Translated by Magdalena Iwiñska
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